

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.

Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy pronomerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia. Świerocroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik pronomerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 centów od miejsca i wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A d a m a, 4, Rue Clément 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 17 lipca b. r. najmiłostwiej zatwierdzić wybór p. Henryka Lewieckiego, właściciela dóbr ziemskich, na prezesa Rady powiatowej w Nisku.

### Obwieszczenie.

Podaje się niniejszem do wiadomości, iż premiowanie koni, oraz zakupno ogierów chowu prywatnego w Galicyi w roku 1881 odbędzie się według następującego programu: W Tarnopolu dnia 1 września, w Drohowyżu 3, w Kołomyi 5, w Przemyślu 10, w Rzeszowie 12, w Tarnowie 14 września b. r.

Po rozdaniu nagród będą zakupywane w miejscowościach dopiero co wymienionych i w dniach tych samych, jak wyżej podano, ogiery chowu prywatnego, wieku 3½ do 7 lat, przydatne na stadników.

Rozdane będą nagrody: 1szej kategorii pieniężne w wysokości 15 do 40 złr., 2giej kategorii srebrne medale rządowe w puzderkach, nareszcie 3ciej kategorii także medale brązowe.

Wrazie zrzczenia się jednej z pomienionych nagród, otrzyma zrzekający się dyplom uznania.

W każdej z pomienionych miejscowości odbędzie się po premiowaniu, jednak jeszcze tego samego dnia, zakupno ogierów przydatnych na stadników.

Rozdane będą: A) w Drohowyżu, Kołomyi, Rzeszowie i Tarnowie: jedna nagroda pieniężna w kwocie 40 złr., jedna w kwocie 30 złr., jedna w kwocie 15 złr. i dwa srebrne medale; B) w Tarnopolu i Przemyślu: jedna nagroda pieniężna w kwocie 40 złr., jedna w kwocie 25 złr. i dwa srebrne medale — klaczom półkrwi pięcioletnim i starszym, jeżeli są zdrowe, silne, dobrze hodowane, posiadają własności dobrych klaczy rozplodowych, miały zdrowe źrebię i obiecują zostać nadal dobrymi klaczami rozplodowymi.

Dalej rozdane będą: C) w Drohowyżu, Kołomyi, Rzeszowie i Tarnowie: jedna nagroda pieniężna w kwocie 25 złr., jedna w kwocie 15 złr. i jeden medal brązowy; D) w Tarnopolu i Przemyślu: jedna nagroda pieniężna w kwocie 25 złr. i

jeden medal brązowy — klaczom zwykłej rasy krajowej, 5cioletnim i starszym, jeżeli są zdrowe, silne, mają udatne źrebię tego-roczne i obiecują pozostać dobrymi klaczami rozplodowymi.

Reszta warunków otrzymania jednej z pomienionych pod A, B, C i D, nagród są: 1. Klacze wraz z źrebiętami muszą być przedstawione na placu premiowania, oboje dobrze hodowane, a źrebięta uznane za dobre; 2. ubiegający się o nagrodę winien wykazać poświadczeniem odstanowienia lub w inny wiarogodny sposób, że źrebię pochodzi od rządowego, licencyonowanego lub jego własnego ogiera; 3. ubiegający się o nagrodę winien wykazać poświadczeniem zwierzchności gminnej, potwierdzonem przez właściwą władzę polityczną, że przedstawiona klacz była jego własnością jeszcze przed urodzeniem źrebięcia.

Nareszcie rozdane będą: E) w Tarnopolu, Drohowyżu, Kołomyi, Przemyślu, Rzeszowie i Tarnowie: jedna nagroda pieniężna w kwocie 25 złr., jedna w kwocie 20 złr., dwa medale srebrne i jeden medal brązowy — czteroletnim klaczom półkrwi, dobrze hodowanym i obiecującym być dobrymi klaczami rozplodowymi. F) w Drohowyżu, Kołomyi, Rzeszowie i Tarnowie: jedna nagroda pieniężna w kwocie 20 złr., jedna w kwocie 15 złr. i jeden medal brązowy; tudzież G) w Tarnopolu i Przemyślu: jedna nagroda pieniężna w kwocie 20 złr. i jeden medal brązowy — klaczom czteroletnim zwykłej rasy krajowej, dobrze hodowanym i obiecującym być dobrymi klaczami rozplodowymi.

Warunki uzyskania jednej z nagród wymienionych pod E, F i G są: 1. Pochodzenie klaczy musi być udowodnione poświadczeniem odstanowienia lub w inny sposób wiarogodny; 2. klacz musi być w tym roku odstanowiona przez ogiera rządowego lub licencyonowanego lub też własnego, co w pierwszych dwóch wypadkach winno być wykazane poświadczeniem odstanowienia; 3. klacz znajdować się winna przynajmniej rok w posiadaniu ubiegającego się o nagrodę, co wykazane być winno poświadczeniem zwierzchności gminnej, potwierdzonem przez właściwą władzę polityczną.

Nakoniec rozdane będą: H) w Drohowyżu, Kołomyi, Rzeszowie i Tarnowie: jedna nagroda pieniężna w kwocie 20 złr., jedna w kwocie 15 złr., jeden medal srebrny i jeden medal brązowy; I) w Tarnopolu i Przemyślu: jedna nagroda pieniężna w kwocie 20 złr. i jeden me-

dal srebrny — klaczom dwuletnim bez różnicy rasy; K) w Tarnopolu, Drohowyżu, Kołomyi, Przemyślu, Rzeszowie i Tarnowie: jedna nagroda pieniężna w kwocie 15 złr. i jeden medal brązowy — klaczom jednorocznym.

Warunki uzyskania nagród pod H, I i K wymienionych są: 1. Klacz musi być starannie hodowaną i obiecywać stać się dobrą klaczą rozplodową; 2. pochodzenie klaczy wykazane być musi poświadczeniem odstanowienia lub w inny sposób wiarogodny; 3. klacz musi być przynajmniej od roku własnością ubiegającego się o nagrodę, na co wykazać się należy poświadczeniem zwierzchności gminnej, potwierdzonem przez właściwą władzę polityczną.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 4 sierpnia 1881.

W pierwszej połowie lipca b. r. był przebieg chorób epidemicznych w kraju następujący: W powyższym okresie czasu zmniejszył się stan ospy, odry, błonicy, duru osutkowego i brzusznego; natomiast wzmożył się stan koklusa i czerwonki. Stan błonicy nie zmienił się.

Czerwonka panuje w powiecie nowotarskim i wadowickim; z 45 leczonych chorych wyzdrowiało 12 (26·7%), umarło 1 (2·2%).

Ospa panuje przeważnie w powiecie bocheńskim, gorlickim, kolbuszowskim, mieleckim, ropezyckim i żywieckim; z 514 leczonych chorych wyzdrowiało 251 (48·8%), umarło 65 (12·6%).

Odra panuje przeważnie w powiecie chrzanowskim i łańcuckim; z 984 leczonych chorych wyzdrowiało 92 (45·3%), umarło 30 (14·8%).

Błonica panowała w powiecie podhajeckim, śniatynskim, sokalskim, tarnobreskim i tłumackim; z 56 leczonych chorych wyzdrowiało 12 (21·4%), umarło 21 (37·5%).

Płonica pojawiła się głównie w powiecie gorlickim, krośnieńskim, samborskim, i żółkiewskim; z 203 leczonych chorych wyzdrowiało 92 (45·3%), umarło 30 (14·8%).

Dur płamisty panuje przeważnie w powiecie tarnowskim i turezańskim; z 614 leczonych chorych wyzdrowiało 312 (50·7%), umarło 26 (4·2%).

Dur brzusznym pojawił się głównie w powiecie przemyskim i rzeszowskim; z 571

leczonych chorych wyzdrowiało 314 (55%), umarło 14 (2·5%).

Koklusz z wystąpił głównie w powiecie gorlickim, grybowskiem, stanisławowskim i staromiejskim; z 1.217 leczonych chorych wyzdrowiało 353 (29%), umarło 32 (2·6%).

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 21 lipca 1881.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 9 sierpnia.

Nikt zapewne twierdzić nie będzie, żeby wieloletnia walka państwa z kościołem, czyli tak zwany *Kulturkampf* w Niemczech, a właściwie w królestwie pruskiem, był czynnikiem pożądanym, podnoszącym znaczenie i potęgę państwa, pożytecznym, wydającym bądź teraz bądź na przyszłość błogie owoce. Spór ten długotrwały, jeżeli na niego spojrzymy ze stanowiska którejkolwiek ze stron spornych, lecz z wyższego punktu widzenia, był czynnikiem stwarzającym niezadowolenie tam, gdzieby mogło go nie być, różniącym między sobą żywość, które mogły i pragnęły być w zgodzie i które, co ważniejsze, znosiły się oddawna wzajemnie i miały czas przywyknąć do zgody. Z drugiej strony trudno nie przyznać, że idea zupełnego poddania kościoła pod władzę państwa nie była urzeczywistnieniem zasad prawdziwego liberalizmu i rzeczywistego postępu, w imię których nibyto walka z kościołem została w Niemczech podjęta. Spostrzegły to przedewszystkiem ościenne kraje, i to było powodem, że przykład Niemiec nie znalazł nigdzie bezwzględnych naśladowców, że nietylko nie poszła za nim np. Austrya, ale nawet republikańska Francya, mająca niezawodnie więcej powodów do drażliwości o powagę państwa wobec kościoła, nie posunęła się w walce z kościołem do

## DWIE WYSTAWY NIEMIECKIE

### I.

Pisać o wystawach, to rzecz już dzisiaj niewdzięczna — nie myślcie też, że Was będę szczegółowym nudził opisem, jak wygląda nowa machina do sadzenia kartofli lub młócenia konieczy, i grupa po grupie przechodził wyroby przemysłu i dzieła sztuki nagromadzone obecnie w publicznym ogrodzie w Stuttgardzie i w pobliżu frankfurckiego palmowego ogrodu. Chodzi mi raczej o główną tych wystaw charakterystykę i porównanie ich ze sobą tembardziej, że w Niemczech nie mała przypisują im wagę.

Już sama myśl urządzenia dwóch wystaw w niedaleko od siebie położonych miastach była dość śmiała i wymagała wiele zaufania w dobrą wolę swych wystawców i swej publiczności. Myśl ta wszakże była tylko konsekwencyą zasady, o którą się Niemcy spierają od niejakiego czasu z Francuzami: co korzystniejsze, czy urządzenie wystawy powszechnej, czy też wystaw specjalnych? Oczywiście Niemcy wiedząc, że do Berlina niktby z zagranicy nie przyjechał i że powszechna tam urządzona wystawa najpewniej zrobiłaby fiasko, chcą próby odbywać wystawami specjalnymi i prowincyalnymi, i motywują je nadzwyczajną takich wystaw korzyścią. Francuzi odpowiadają, że jedno dobre i drugie, bo urządziwszy wielką paryską ekspozycyę, co roku zdobywają się to na wystawy specjalne to na prowincyalne.

Powyższe myśli podnoszone przez rząd niemiecki i publicystykę znalazły w tym roku praktyczne zastosowanie, bo Stuttgard popisuje się produktami prowincyalnymi królestwa würtemburskiego, *des Schwabenslandes*, a Frankfurt ma wystawę rzeczy w Niemczech patentowanych i kilka wystaw pomniejszych, jak wystawę balneologiczną, skór, futer itd. Ponieważ jednak patent może mieć w Niemczech tak samo fabryka kwiatów w Paryżu, jak wiedeńska maszyna do robienia kawy — przeto frankfurcka wystawa przybrała charakter a nawet i rozmiary powszechnej, bo nie znam doprawdy przedmiotu, któregooby tam nie było, a nawet konieczny Chińczyk w żółtym kaftanie i z warkoczem u głowy rozłożył tam swe wcale niepatentowane graty.

Która z tych wystaw ładniejsza, która godniejsza widzenia? Na to ogólnikowe pytanie odpowiada wielu Niemców, że wystawa w Stuttgardzie, jabym powiedział, że wystawa w Frankfurcie; mniejsza reszta o to, widziałem najpierw pierwszą — więc od niej zaczynam.

Mały kraink szwabski, Württemberg, to jeden z najbardziej kwitnących zakątków w Europie. Rolniczy, fabryczny, pod względem oświaty bardzo wysoko stojący — na jedną tylko cierpi chorobę, na przeludnienie. To też jak jeszcze za czasów cesarza Józefa II pożyczyl swej ludności, aby zakładać kolonie niemieckie w Galicyi, tak od tego czasu na wszystkie strony świata rozsyła swych mieszkańców: do Rosyi, Ameryki i Australii, a jeszcze ich ma za dużo. Stuttgard jest miastem, które najszybciej wzrasta, w ostatnich dziesiątkach lat prawie potroiło swą ludność. Ziemia z natury niebogata, produkuje przecie bardzo dobre wino, chmiel, owoce; fabryk na

niej mnóstwo, każdy górski strumień obraca kilkanaście maszyn, wszystkie nieużytki, któreby gdzieindziej odłogiem leżały, są na coś przydatne; to służą za torfowiska, to za kopalnie piasku i gliny, to dają materiał do wyrabiania sztucznych kamieni, cegieł itd. Apollo tylko tej ziemi nie ukochał, bo ludność bardzo nieładna, a w Stuttgardzie można godzinami chodzić po ulicy i do sklepów zaglądać, zanim się spotka kobietę — usprawiedliwiają ją choćby w najskromniejszej części nazwę płci pięknej. A trzeba wiedzieć, że Stuttgard uchodzi w tamtych stronach, od jeziora aż po Heidelberg, tak jak np. Boston w Ameryce, za stolicę piękności. Cóż to dopiero być musi w takim Czarnym Lesie, gdzie rasa w zupełnej zachowana czystości! Mężczyźni tamtejsi muszą jednak mieć przed oczyma zupełnie inny typ piękności aniżeli cudzoziemcy, gdy mowiemy z lekka przed jednym z nich zauważył, iż zapewne wino to letniej pory i opustoszenia miasta, że się w Stuttgardzie tak mało pięknych twarzy spotyka, to się na mnie spojrzal z takim nawnem zdziwieniem, jak gdyby mnie chciał zapytać: Człowiecze, a gdzież masz oczy?

Trzeba jednak przyznać, że w innych rzeczech mają ludzie w Stuttgardzie dość smaku; świadczy o tem słusznie chwalony plac przed królewskim pałacem, pyszne ogrody ciągnące się aż do Kannstadt, i wiele gmachów publicznych, świadczy wspaniały i bardzo gustowny dworek kolei żelaznej, który bez wątpienia należy do pierwszorzędných tego rodzaju budowli w Europie. Szeroko tam i wygodnie, nie potrzeba patrzeć, orientować się, szukać, gdzie wejście, gdzie wyjście; w ogromnej, długiej halli ma się wszystko przed sobą, na swem miejscu, gdzie

z natury rzeczy być powinien, a wszystko ujęte w wspaniałą, harmonijną całość! Jeżeli kto w przyszłości będzie przebudowywał taki np. dworzec krakowski, wzór architektonicznego bałamueta, to niech poprzednio pojedzie do Stuttgardu przypatrzeć się, jak się stawia tego rodzaju budowle. Tuż obok dworca ma Stuttgard drugą instytucyę, jaką się mało która stolica poszczycić potrafi — wzorowy hotel, *Hôtel Marquardt*. Dlatego tylko, aby spać wygodnie, być obsłużonym z pedantyczną precyzją, wykintnie jadać — a przytem mało płacić, można tam mieszkać miesiącami. Jest to Capua komfortu... bardzo niebezpieczna dla starych kawalerów, którzy już zrezygnowali na inne uciechy świata.

Kto prosto od Marquarda idzie na wystawę, już dobrze dla niej jest uprzedzony, a wrażenie niczem po drodze się nie zamaci, bo z hotelu do miejskiego ogrodu, w którym się znajduje wystawa — bardzo blisko. Położenie nie powiem, żeby było szczęśliwe, tak że trzeba dopiero główny pałac wystawy i wszystkie pawilony i pawiloniki zmierzyć własnymi stopami, aby dojść do przekonania, że to wszystko dość duże, jak na mały kraj szwabski; cały ogród bowiem, pozakrywany ze wszystkich stron dużemi kamienicami, a budowle wystawy dużemi drzewami ogrodu. Dopiero gdy jesteś wśród pawilonów, przekonujesz się ze zdziwieniem, że się dostajesz na rodzaj powszechnej wystawy. Tutaj w kiosku sprzedają *Ausstellungszeitung*, wychodzącą obok *Szwabskiego Merkura*, tam fotografie pryneypalnych przedmiotów, dalej pawilon w staroniemieckim stylu, w którym kilkaset osób siedzi przy *table d'hôte*, a drugie kilkaset pije czarne piwo na świeżem powietrzu, pod drzewami; dalej jeszcze urzą-

tak bezwzględnych żądań i tak otwartego zerwania, jakiego przykład mieliśmy w Niemczech.

Nie można zaprzeczać, że i rząd niemiecki czuł niedogodności i niewłaściwości tej walki. Przebieg jej, chwilowe łagodzenie i częściowe zmiany systemu, ustawiczne poszukiwanie jakiegoś *modus vivendi*, niejednokrotnie nawiązywanie układów z Rzymem, dowodzą najlepiej, że w Niemczech rozumiano bardzo prędko, iż kościół katolicki nie jest instytucją, którą można zdobyć z łatwością kilkoma ustawami podkopać. Stworzeniem sekty starokatolickiej z biskupem Reinkensem zastąpić, więzieniem księży, osieroceniem parafii i innymi środkami administracyjnego przymusu zmusić do kapitulacji. Usiłowania te dotychczas rozbiły się zawsze o to, że rząd niemiecki, poszedłszy za daleko, pragnął się cofnąć jak najmniej, obecnie jednak pojawiają się oznaki, dowodzące, iż ks. Bismarck jest gotów dokonać dzieła pojednania z kościołem, chociażby w tym celu przyszło uczynić o wiele znaczniejsze ustępstwa.

Oznaką tego rodzaju było niedawno zezwolenie na obsadzenie posad administratorów dyecezyj w Paderbornie i Osnabrücku, a obecnie taką oznaką wyższego jeszcze znaczenia jest zgodzenie się rządu niemieckiego na zamianowanie księdza Korum biskupem w Trewirze. Dzienniki nieprzyjazne katolicyzmowi i usiłujące przeskadzać wszelkimi sposobami zgodzie państwa z kościołem w Niemczech, widzą w tym rodzaj podróży do Canossy, rodzaj aktu zadośćuczynienia danego kościołowi przez państwo, a więc cofnięcia się i porażki, a przeciwnicy polityczni księcia Bismarcka upatrują w tym kroku rządu zwrot ku stronnictwu konserwatywnemu oraz manewr wyborczy, mający na celu pozyskanie sobie stronnictwa środkowego czyli katolickiego i utworzenia z niego wraz ze stronnictwem konserwatywnem większości przychylnej rządowi w przyszłym parlamencie niemieckim. Uwagi te, pomijając ton namiętny, jakim są wyrażane, nie są pozbawione słuszności. Nie potrzeba zaprawdę bystrego politycznego umysłu, żeby zrozumieć, iż zezwolenie na to, ażeby jedna ze stolic biskupich w Niemczech obsadzona została, z wieloma ustępstwami od ustaw majowych, przez wyraźnego przeciwnika tych ustaw, nie jest bynajmniej krokiem naprzód, lecz krokiem w tył w walce wyznaniowej, jak

również nie potrzeba wielkiej bystrości, żeby zauważyć, iż zgoda pomiędzy państwem i kościołem w Niemczech wpłynąć będzie musiała na odmienne ukształtowanie stronnictw parlamentarnych, gdyż jeżeli przyjdzie do tej zgody, to opór przeciw ustawom majowym przestanie być hasłem, które skupiało koło siebie wszystkich katolików w Niemczech i pozwoli im stawać w obronie dodatnich politycznych programów. Jednakże mężowi stanu tej miary, co ks. Bismarck, trudno jest robić zarzut z tego, że się cofa z drogi, o której go doświadczenie przekonało, że jest drogą bez wyjścia, a jeżeli kanclerz niemiecki po licznych eksperymentach z różnymi odcieniami liberalizmu a nawet z socjalizmem, w duchu starej obserwacji, że *on revient toujours à ses premiers amours*, pragnie teraz stworzyć silne stronnictwo konserwatywne i oprzeć się na niem w parlamencie, to się temu podobno najmniej dziwić można. Daleko dziwniejszym byłoby niezawodnie, gdyby raz postanowiwszy wyrzec się walki z kościołem, i zagoić rany, jakie ona Niemcom zadała, chciał się dłużej opierać na tem stronnictwie, na którym się opierał, gdy ją rozpoczynał i które mu w niej głównie dopomagało.

## SPRAWY MONARCHII

— Najj. Pan zatwierdził wnioski ministra spraw wewnętrznych w sprawie złożenia w ministerstwie spraw wewnętrznych asekuracyjno-technicznego biura.

— *Pol. Corr.* pisze: Uchwała rady generalnej austro-węgierskiego banku w sprawie zapisanych i zadrukowanych banknotów znalazła powszechne uznanie. Skutkiem zawartego między gubernatorem banku a rządem kompromisu kolizję w sposób pomyślny zażegnano. Być może, że Czesi, pisze *Press*, nie będą zbyt zadowoleni z układu, jaki stanął między rządem a bankiem, niechaj im to jednak posłuży za przestrożę, że nie należy dążyć do osiągnięcia politycznych i narodowych aspiracji w sposób tak niepolityczny i niepoważny.

— Austriackie ministerstwo obrony krajowej zwróciło się do węgierskiego ministra skarbu z usilną prośbą, aby od zamieszkałych w Węgrzech poddanych austriackich nie ściągano na rachunek rządu węgierskiego taks wojskowych, gdyż niepodobna żądać, aby poddani austriacy płacili je podwójnie. Ministerstwo węgierskie poczyniło bezwzględnie, co potrzeba, celem uniknięcia podobnego podwójnego opodatkowania.

— Kierownikiem organu centralnego dla szkół przemysłowych ma zostać rada dworu Dumreicher, któremu oprócz potrzeb-

nych urzędników administracyjnych, przydzielonych będzie sześciu fachowych inspektorów. W obradach komisji centralnej będzie przydywał i referował szef sekcji Pidler. Ustanowiony *ad hoc* przez ministerstwa oświecenia i handlu komitet układa już listę przemysłowców, którzy mają być powołani do tej komisji.

— Nowy naczelnik krajowy Tyrolu, dr. Rapp, objął już urządowanie i przyjmował 5 b. m. podwładnych urzędników.

— Z Budapesztu piszą do *Pol. Corr.*, że narady ministerialne już się rozpoczęły, a powzięto na nich liczne i ważne uchwały. D. 4 b. m. rozpoczęły się dyskusje nad przyszłorocznym preliminarzem budżetowym, który pomimo że w tytule ministerstwa dla komunikacji znacznie zamieszczono kwoty, o tyle pomyślnie się przedstawi, że dochody wystarczają na pokrycie wydatków. Rząd będzie w przyszłości dążył do tego, aby sejm nie obradował w ciągu roku dłużej jak 6—7 miesięcy, dotychczas bowiem byli ministrowie skutkiem długich sesji sejmowych zupełnie absorbowani przez parlament i mogli rozporządzać jedynie gorąciami miesiącami letnimi, w których musieli załatwić cały szereg ważnych i wymagających wiele czasu i pracy zadań.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

### (Prasa angielska o Irlandyi.)

Dzienniki angielskie *Standard* i *Daily Telegraph* poświęcają obszernie artykuły Irlandyi, w których zastanawiają się nad nienawiścią Irlandczyków do Anglii. Na poparcie swoich wywodów przytaczają ustępy z artykułów prasy fenińskiej, kwitnącej w Nowym Yorku. Jako najskrajniejsze organa wymienione są *Sun*, *Sunday Mercury*, *National Advocate*, ale przedewszystkiem *United Irishman*, którego redaktorem jest znany agitator irlandzki O'Donovan Rossa.

*Standard* charakteryzuje ton i dążności tych dzienników jak następuje: „Fanatyzm i krwiożerczość przewyższają wszystko, cokolwiek dotąd pojawiło się w duchu zniszczenia. Głównym bodźcem i jedyną pobudką ich istnienia jest niezgłębiona nienawiść do Anglii. Czytelników swoich przekonywują, że jeżeli chcą być pożyteczni Irlandyi, to niema innego sposobu tylko jak najspieszniejsze i najradykałniejsze wytypowanie wszystkich organów angielskich. Tytuły tych potwornych artykułów odpowiadają ich treści. Bardzo często powtarza się tytuł ulubionego widać artykułu, który brzmi: Morderca Gladstone“. Pomijając obelgi miotane na członków parlamentu, spotykamy się z nieustannym zachęcaniem do dzieł takich, jak wysadzenie w powietrze zabudowania parlamentarnego, przebijanie spódów w angielskich okrętach wojennych i handlowych. Dzieła te zalecają organa fenińskie wszystkim stowarzyszeniom irlandzkim, rozrzuconym po całym świecie.“

*Daily Telegraph* cytuje z dziennika *Sun* ustęp tej treści: „Gladstone jest osobie bardzo miłym gentlemanem i nie znajdowałibyśmy w tem żadnej przyjemności, żeby narazić na niebezpieczeństwo choćby jeden włos z jego głowy, ale Gladstone jest

pierwszym ministrem Anglii, naczelnym wodzem rządu angielskiego w Irlandyi i mordercą naszego ludu. On nas rozbraja i wysyła uzbrojonych żołnierzy przeciwko naszemu ludowi, ażeby go zdławić. W tym wypadku zatem Gladstone jest Anglią i gdybyśmy jutro usłyszeli, że którykolwiek Irlandczyk powiesił go albo zastrzelił, to wybuchnęlibyśmy radością, że krew ludu wołająca o pomstę do nieba, została tak dalece pomszczona. Niech Anglię nie sądzą, że posiadamy w tej mierze zbyt delikatne uczucia. Powtarzamy, cieszyłoby nas, gdybyśmy się dowiedzieli, że który z dzielnych Irlandczyków, zabrawszy w kieszeń wyrok i pełnomocnictwo, zastrzelił naczelnika władzy wykonawczej w Anglii. Są w Anglii ludzie, którzy mniemanie nasze przyjmą do wiadomości. Nie mówimy tego w celu przerażenia Gladstone lub mężów jemu podobnych, gdyż Gladstone czuje, z jakimi ludźmi ma do czynienia“.

„Podobnych ustępów, dodaje organ angielski, moglibyśmy mnóstwo przytoczyć, a nawet jeszcze jaskrawszych. Ażeby dopełnić miary tych ohydnych nawoływań do zbrodni, nie zapomina prasa irlandzka i o księciu Walli, i jego poleca pamięci spiskowców, gdyż katastrofa taka mogłaby wywołać w Anglii olbrzymie przerażenie.“

Dziennikarze tej części prasy fenińskiej stacili wszelkie poczucie ucziwości, jak o tem świadczy sposób, w jaki usprawiedliwiają zalecane przez siebie czyny. Jako motywa projektowanych zbrodni podają oni na przykład następujące uwagi:

„Czyliż Anglia nie toczy wojny z Irlandyą? Bezprawie i niesprawiedliwość siedemsetletniego ucisku angielskiego powinny być odwetowane obroceniem w perzynę całego Londynu. Ale nie tylko Londyn i Liverpool powinny ledez w zgłiszczach pożaru“ i t. p.

*Times* dodają, że podobnych podszucowań nie zbywało żaden rząd na świecie lekceważeniem, poczytując je za czcze pogroźki i samochwalstwo. Z zadowoleniem więc odzywa się organ City londyjski o wyroku zapadłym w Liverpoolu na dwóch fenińskich, którzy usiłowali wysadzić w powietrze ratusz w tem mieście. James M'Grath skazany został, jak już donosiliśmy, na dożywotnie roboty przymusowe, a M'Kevitt na taką karę piętnastoletnią. Zbrodnia, której się dopuścili skazani, jest bezpośrednim skutkiem propagandy, szerzonej przez organa fenińskie, których próbkę stylu podały *Standard* i *Daily Telegraph*. M'Kevitt oprócz udziału w zamachu dynamitowym był zarazem bardzo gorliwym kolporterem organów fenińskich w Irlandyi i Anglii.

## KRONIKA

— Najj. Pan raczył najtaskawiej udzielić z prywatnej Swej skatufy gminie izraelskiej w Sassowie 100 zł. zapomogi na budowę synagogi.

— Jarosławskiej gminie ewangelickiej uchwalono udzielić towarzystwu Gustawa Adolfa, które temi dniami obradowało w Wiedniu, 1000 zł. tytułem daru braterskiego (*Liebesgabe*) na dotację miejscowego pastorału.

dzona *Altdeutsche Weinstube*, pełna stołów, stolików i czerwonych nosów. Wszelką cześć jednak trzeba oddać tym szwabskim, württemberskim i badeńskim winom, i wielka szkoda, że je Niemcy wypijają na miejscu — a nam się nie z nich nie dostaje. Lekkie wina, z wielką robioną starannością, więc gładkie i niekwaśne. Jest jakieś skromne wino, które się *Schillerwein* zowie; dośg go wypić pół butelki, aby uwierzyć, że Schiller rzeczywiście przy niem pisał swoje ballady... albo znowu jakiś *Affenberger*, wino czerwone, w porównaniu lepsze od wszystkich fałszowanych *Vöslauerów* albo mocnych win węgierskich. Jest i wino różowe *Heilbronner*, przypominające *Capri rosso*, nie tak aromatyczne i słodkie jak to ostatnie, ale właśnie dlatego może lepsze.

Główny budynek ekspozycji, w stylu zwykłym kolejowo-wystawowym, w którym szkło i żelazo główną odgrywa rolę, mieści mniej więcej wszystko, co jest ciekawego. Na dole powozy, maszyny, wyroby z metalu, tkaniny, szkła, porcelany itd., na piętrze papier pod różnymi postaciami, jako tapety, książki, sztychy i albumy, dalej wystawa sztuk pięknych, choć obrazów i rzeźb nie wielu, a wreszcie wystawa szwabskich starożytności, bardzo ciekawa, może ze wszystkiego najciekawsza.

Z przemysłu miejscowego uderza mnóstwo fortepianów; w Stuttgarcie robią podobno bardzo dobre, a gdziekolwiek się obrócisz — wszędzie *Pianoforte-Fabrik*, zresztą niebrzydkie uprężce, powozy, wyroby z metalu, z brązu, ale niewytrzymujące porównania z francuskimi tego rodzaju wyrobami. W ogóle Niemcy nie mogą w terażniejszości znaleźć dośg imaginacji, aby swemu przemysłowi nadać jakiś nowy kierunek, wymyślać nowe

formy dla swych wyrobów, rzucili się z całą skwapliwością w narodową przeszłość i wyciągają z grobu cały germański *renaissance*. Przeszłość to ładna, mnóstwo w niej ciekawych motywów, a muzea miast niemieckich, budowle takiej Norymbergii lub Kolonii są niewyczerpaną dla artysty skarbnicą, który chce pomagać swej fantazyi. Zdrowa to zresztą zupełnie zasada, aby przemysł na własnych rozwijać podstawach — mimo to wszystkie naśladownictwa staro-germańskich kolumn, tych skrzyń podłużnych, gotyckich mebli i sufitów z malowanymi herbami, wyglądają jakoś nienaturalnie, jakoś dziwnie. W artystycznym przemysle niemieckim trwa zastój myśli przeszło cały wiek, a w XVIII i w pierwszej połowie bieżącego stulecia brali Niemcy wszystkie swe motywy z Francji. Otóż przemysł ściśle germański nie szedł przez ten czas krok w krok z potrzebami czasu, skostniał w formach XVI wieku — i nie wzył się w nowe stosunki.

Dzisiaj się to czuć daje dotkliwie. Francuskie urządzenie salonu może być ładne i praktyczne; na fotelach siedzi się wygodnie, a potrzeby dzisiejsze w każdym kącie są uwzględnione, podczas gdy salon, który urządza niemiecki artysta po wielu archeologicznych studyach, jest czasem ładny, bawi wzrok przez chwilę, ale po kilku dniach zmusza właściciela do zapytania się: za jaką karę mam siedzieć na twardych krzesłach, z jakiego powodu nie nie widzieć na ulicy przez malowane okna? Taka sama uwaga nasuwa się nam, gdy się przypatrujemy tej wielkiej ilości saloników i innych pokoi, które stuttgartzcy i frankfurcy tapicerowie na dwóch wystawach urządzili. U wszystkich znać niewolnicze trzymanie się niemieckiego *renaissance*; jeżeli który popuści wodze swej

fantazyi, to najczęściej jakiś bezsens popelni, a jeżeli chce być wiernym przeszłości, to także nie bardzo dobrze na tem wychodzi. Kilka słynnych firm, którym rysunki dawali najznakomitsi swojszy artyści, posunęło się tak daleko, że obrazy w wystawionych przez nie pokojach są malowane starogermańską manierą, a herbów wszędzie bez liku, bo herb naturalnie w dawnej niemieckiej ornamentyce główną odgrywał rolę.

Cóż jednak pocnie z takim tapicerem ktoś co nie ma herbu albo używać go nie chce, kto zresztą woli prawdziwie dobre, choćby nie starogermańskie obrazy, aniżeli złe naśladownictwa Holbeinów i Dürerów. Takie zapytanie przezuwają po części niemieccy dekoratorowie, i bez myśli i sensu szafują herbami miast, rodzin starożytnych i t. d.; im ładniejszy lub bardziej zawikłany herb, tem większą ma dla nich wartość, używają go tylko jako ornamentu, zapominając, że herb miał znaczenie. Ależ ktoś, co swój dom szanuje, nie będzie cudzych herbów po kątach malował, nie będzie się obstawiał gryfami i ciołkami, które mu nie przypominają.

To kopiowanie przeszłości wszędzie, gdzie się tylko da, jest może jedyną charakterystyczną cechą dzisiejszego dążenia artystycznego przemysłu w Niemczech — po za tem nic, coby zwracało na siebie uwagę, wszystko wyrób średni, bez smaku. O jakichś nowych formach, nowych drogach nie ma mowy — z każdego kąta wylażą francuskie wzory, podawane jako coś nowego, a często przechrzczone szumnym niemieckim nazwiskiem, aby się wydawało, że to wymysł niemiecki.

Prawdziwie zajmującą jest w Stuttgarcie wystawa starożytności, a osobliwie wy-

robów ze złota, srebra, emalii, drogich kamieni i słoniowej kości — znajdujemy tam mistrzowskie roboty norymberskie, augsburskie i stuttgartzkie, pyszne kielichy z krzyżem, jaspisu i agatu, wazy z metalu i mnóstwo innych ozdobnych sprzętów. Najwięcej wystawionych przedmiotów pochodzi ze skarba królewskiego w Bebenhausen i z familijnego muzeum książąt Hohenlohe w Neustein, zresztą miasta szwabskie niemało się przyczyniły do uświetnienia tego działu wystawy. Szczególnie mnie uderzył naszyjnik ze złota i emalii, pod którym napisano: *Der alte Hausschmuck des Gesamthauses Hohenlohe*. Jest to łańcuch zrobiony w kształcie cierniowej korony, wysadzany wielkimi szafirami, na końcu którego wisi gałązka róży z szafirem i głową błazna wyglądającego z róży. Na każdym ogniwie łańcucha wyrte są gotyckie litery *m. h. b. n. m.*, co ma znaczyć: *mein Herz begehrt nicht mehr* (serce moje nie więcej nie pragnie — jak cierniowej korony, którą sam Chrystus nosił), albo też: *mein Herz begehrt nach mehr* (serce moje pragnie czegoś więcej — aniżeli ziemskich róż i głupstw). Pierwszą właścicielką tej nader oryginalnej, a żywością emalii i harmonią kolorów zdumiewającej ozdoby miała być hr. Helena z Württembergu, która umarła w r. 1506; znakomity wyrób jubilerski pochodziłby zatem z końca XV wieku.

Wystawa wreszcie współczesnej sztuki nie przechodzi zwykłej miary tego rodzaju wystaw i nie zawiera niczego takiego, coby szczególnie na siebie zwracało uwagę — większość wystawców należy do malarzów monarchijskich pochodzących tylko ze Szwabii.

== **Straszne odkrycie.** W Myślenicach przy wybieraniu nowej piwnicy w domu pod nr. 151 znaleziono pod podłogą w półkociowej gębkości szkielet ludzki bez śladu odzienia. Zdrowe zęby wskazują, że musiał to być człowiek jeszcze w sile wieku.

== **Wybór uzupełniający** jednego członka Rady powiatowej w Nowym Targu z grupy większych posiadłości rozpisano na dzień 6 września b. r. Wybór ten odbędzie się w mieście powiatowym o godzinie i w lokalnościach wskazanych w kartach legitymacyjnych, które doręczy wyborcom c. k. Starostwo.

\* **Zapiski policyjne.** Skradziono pani B. Z. z kieszeni torebkę skózaną z kwotą 25 zł, a panu S. F. z kawiarni trzy kule bilaradowe wartości 45 zł. — Dyrektora tramwaju złożyła w policyi następujące zapomnienie w wagonach rzeczy: 4 pary rękawiczek, dwa czarne, dwa białe parasole, dwie chusteczki, pugilares czarny skórkowy z kwotą 1 zł. 83 ct. i kilka markami listowemi.

== **Kłeska elementarna.** Grad w wielkości orzechów laskowych rzucił dnia 31 z. m. znaczne spustoszenia na polach gmin Iwanikowska, Grabowiec i Pochówka w powiecie bohorodzkańskim.

— **Król Kalakaua** z największym zajęciem zwiedza teraz wszelkie osobliwości wiedeńskie i na każdym kroku nieledwie jest przedmiotem ciekawości i sympatycznych owacyj ze strony ludności. Ze szczególnym zajęciem oglądał król hawajski wielką zbrojownię i połączone z nią muzea i laboratoria. Z upodobaniem też zwiedza miejsca zabaw ludowych w Praterze.

— **Kronika podróży.** Jak donosi *Italia*, uczeni podróżnicy włoscy Matteucci i Massari ukończyli szczęśliwie i chlubnie wyprawę swoją do wnętrza Afryki. Uczeni ci w październiku r. 1880 dostali się do Abeszeru, stolicy państwa murzyńskiego Wadai, z zamiarem dotarcia stamtąd do Bornu i jeziora Tzad. Tyle wiedziano o nich w Europie na początku stycznia, od tego czasu zaś aż do ostatnich dni nie miano o nich żadnej zgola wiadomości. Oczekiwano ich od dłuższego czasu w Triplicie i Bengari, ponieważ zapowiadali byli, że z Bornu obróćą się na północ i zmierzać będą przez Saharę ku północnemu wybrzeżu. Obawiano się nawet o los ich ze względu na rozbudzony znowu wypadkami w Afryce fanatyzm mahometan tamtejszych. Nareszcie po ośmiu miesiącach, kiedy rodziny obu uczonych już wszelką straciły nadzieję ujżenia ich kiedykolwiek, rzymskie towarzystwo geograficzne otrzymało telegram z radością nowina, że Matteucci i Massari po szczęśliwym zbadaniu krain środkowej Afryki i Egiptu aż do zatoki Gwinejskiej wykładali właśnie na wyspie Maderze. Ten ostatni szczegół stanowi prawdziwą niespodziankę dla świata uczonych, wyprawa włoska bowiem miała nakreślić sobie nierównie skromniejszy program. Cokolwiek bądź mamy przed sobą nowy fakt przebycia całego „ciemnego kontynentu“ wszerz, od morza Czerwonego aż po wybrzeża Atlantyku.

— **Konferencya polarna.** Dnia 1 bm. w Petersburgu rozpoczęła posiedzenie trzecia konferencya polarna, ażeby stosownie do projektu zmarłego przed 4 miesiącami żeglarza podobiegunowego Weyprehta ostatecznie zorganizować szereg stacji w pasie polarnym dla spozstrzeżeń fizycznych, meteorologicznych i magnetycznych. Pomiedzy reprezentantami państw i instytucji, które przystąpiły do udziału w tem dziele naukowym, znajduje się hr. Hans Wilczek, jako przedstawiciel Austro-Węgier, które się zobowiązały założyć spozstrzegalnię na wyspie Jean Mayen, oraz c. k. porucznik okrętowy Wohlgemuth, upatrzony na szefa przyszłej austro-węgierskiej ekspedycyi. Program prac konferencyi polarnej składa się głównie z oznaczenia tych punktów w pasie polarnym, które dają rękopię równorzędnosci pod względem zjawisk przyrody, przez co jedynie spozstrzeżeniami naukowym zapewnić można z góry pożądaną ścisłość.

— **Zbiegły adwokat** wiedeński dr. Kratky i koncyjent jego dr. Meier, obaj za oszustwo i sprzeniewierzenie ściągani listami gońcami, jak się dowiaduje *Presse*, bawią w Nowym Jorku, gdzie nieźle im się powodzi, jako kupecom. Interes kupiecki założyli tam z kapitałem 18.000 zł.

— **Myśliwi** w Bawaryi zły mają rok. Pomiedzy zwierzyńnią leśną bowiem w najpiękniejszych rewirach, jak Eghlharting, Hohenlinden, Anzing, Forstenried, Nymphenburg i t. d. sroży się tego lata zabójca jakaś zaraza, jak się zdaje, motylca, której ofiarą w jednym tylko rewirze Grünwald padło już przeszło 350 sztuk samych jeleni i danieli.

— **Spadek po żebraku.** W miejscowości Herisau w Szwajcaryi umarł w tych dniach żebrak, po którym pozostał stanowi jedyne w swoim rodzaju muzeum. Pozostałość ta, sądownie oceniona na 15 000 franków składała się z następujących przedmiotów: 30 worów wszelkiej skórki i chleba, 20 worów cukru w kawałkach, mąki, grochu i bobu, 200 paczek rozmaitej monety zdawkowej wszystkich prawie krajów i niezliczona ilość książeczek nabożnych, których sprzedaż i wymiana trudnią się zmarły. Garderoba żebraka składa się z 50

par starych pantalonów, 30 surdutów, 90 kosek, 8 paltotów, 40 par pończoch, 53 par butów i trzewików, oraz ze 150 chustek do nosa. Nado w dużej skrzyni znalezione 30 nożów, 11 par nożyczek i 26 portmonetek, które zawierały w sobie rozmaite papiery wartościowe w sumie 11.000 franków.

— **Święto bankowe.** Dzień 1 sierpnia obchodzony jest corocznie w Londynie jako „święto bankowe“. Tym razem przy sprzyjającej pogodzie, cały rzeć można Londyn wylęł z miasta. Kolej żelazne i parowce nie mogły zabrać wszystkich uczestników wycieczek. Parki i laski okoliczne, oraz wszelkie miejsca zabaw publicznych roły się tłumami. W samym Sydenhamie naliczono w dniu tym osób 49.000, w pałacu Alexandry 75.000, w Towrze 9.000, w Zwierzynie 24.000, w muzeum południowo-Kensingtonskim 22.000, w Royal-Garden 12.000, w zamku Windsorskim 6.000 i t. d.

— **W skutek usunięcia się góry** w miejscowości włoskiej Tataran przed kilku dniami 72 domów zostało zasypanych lub rozwalonych. Niebezpieczeństwo zresztą jeszcze nie przeminięło i zagraża innym także domom, które opuszczone zostały przez mieszkańców.

— **Podczas pożaru,** który w tych dniach zniszczył fabrykę spirytusu w Temeszwarze, jedną z największych na Węgrzech, wspaniały przedstawiały widok olbrzymie strugi ognia błękitnawego, kiedy z magazynów, które już się ocaliły nie dały, spuszczone wszystkie zapasy spirytusu otwartym kanałem do rzeki. Spirytus palił się nie tylko wzdłuż całego kanału, ale nawet jeszcze na rzecce, gdyż jako lżejszy od wody utrzymywał się ciągle na jej powierzchni. Kilka bardzo silnych eksplozji zdarzyło się także podczas tego pożaru, spuszczając jednak nikt nie został przy tem uszkodzony. Okropna też była chwila, kiedy ze stajni wypuszczano naraz 2.000 wołów, stojących na braze i zwierzęta te w dzikim popłochu rzucały się w tłum ratujących. — Pogorzała fabryka była asekurowana na 1,320.000 zł.

— **Post 45-dniowy.** Z Chicago dowiaduje się czasopismo *Aerztliches Intelligenzblatt*, że naśladowca dra Tannera, Griseom, dnia 12 lipca w południe szczęśliwie skończył swój post 45-dniowy, i że stan jego zdrowia po odbyciu tej próby przedstawia się weale pomyślnie.

— **Trybunał rzymski** w tych dniach ostatecznie odrzucił pozew bratanka zmarłego papieża Piusa IX., hrabiego Angelo Mastai Ferretti przeciw egzekutorom testamentu tegoż papieża. Pretensye hr. Mastai Ferretti wynosiły około 300.000 lirów po nad tę część spadku po zmarłym stryju, która mu się prawnie należała. Pozwany skazany został nado na zapłacenie kosztów postępowania sądowego.

— **Z dna morskiego,** według doniesień z Buenos Ayres, wydobyto już angielski okręt wojenny *Dotrel*, który przed kilku miesiącami zatonął w cieśninie Maghellańskiej. Olbrzym ten pancerny rozpadł się był skutkiem katastrofy na dwie równe prawie części i tak też znaleziono go na dnie morza. W tułowiu jego znajdowało się wszystkiego 12 trupów (2 oficerów i 10 majtków) mimo iż znaczniejsza liczba ludzi z osady padła ofiarą katastrofy. Nieszczęśliwych owych pochowano w Sandy Point. Znaleziono na okręgu w dobrym stanie 6 wielkich dział i kartaczownic. Teraz już wątpliwosci nie ulega, że katastrofa na *Dotreli* nastąpiła nie, jak początkowo myślano, w skutek pęknięcia kotła parowego, gdyż kocioł ten znaleziono nieszczęśliwie weale, ale skutkiem wybuchu zapasów amunicyi, spowodowanego zapewne przypadkową eksplozją torpedów przy ich nabijaniu.

— **Miła okolica.** Z Kamieńca podolskiego donoszą, że w gubernii podolskiej i sąsiednich jej charkowskiej i bessarabskiej wykryto liczne bandy rozbójników rozgałęzione i zorganizowane według zasady „podziały pracy“ na morderców, złodziei, ukrywających zrabowane przedmioty i t. d. Liczba opryszków wynosi około 800, a głównem ich gniazdem jest Odessa. Dowódcą rabusiów jest zbiegły z kopalni żąd Biełuszka, który już dawniej słynął jako zuchwały rozbójnik. Hultajstwo ma swe podstawy operacyjne w miastach Odessie, Kisziniewie, Tyraspolu, Żmerynce i Berdyczowie. Towarzysze Biełuszki mają być dobrze uzbrojeni i podczas wypraw zbójceckich są zawsze maskowani. Dokonałi oni już bezkarnie mnóstwa napadów, nawet wśród miast, jak w Orgijewie i Braclawiu, a posiadają szczegółną zręczność w zacieraniu po sobie wszelkich śladów. Dopiero niedawno powiodło się władzom rosyjskim przytrzymać ośmiu łotrów podejranych o należenie do tej bandy.

(r) **Odysea arcy-milionera.** Sławny filantrop Josuah Masou umarł w Birmingham, mając lat 86. Był to prawdziwy *selfmade-man* jak mowią Anglicy. W dwunastym roku życia, sierota, bez utrzymania i bez żadnej nauki, Josuah Mason zaledwie zarabiał na życie, sprzedając na ulicy przechodzącym ciastka, owoce albo jarzynę. Był następnie kolejno szwecem, piekarnym, cieślą, kowalem, malarzem pokojowym, tkaczem i nareszcie przyszedł do Birmingham, gdzie mieszkał jeden z jego stryjów i tu nauczył się robić cacka dzieciom, a potem pióra metalowe, czyli stalówki. On to z Gilotem i

Mitchelem wprowadził mechaniczny sposób robienia piór metalowych, które dziś tak są upowszechnione, że już wyrngowały zupełnie z użycia gęsie pióra. W roku 1874 w jego warsztatach pracowało przeszło tysiąc robotników, jemu miasto Birmingham zawdzięcza tę nową gałąź przemysłu, która w krótkim bardzo czasie niesłychanie się rozwinęła. Wszedł on także w spółkę z Jenem Ryszardem Elkington w urządzeniu na wielką stopę robót galwanoplastycznych. Owdowiawszy przed dziesięciu laty i nie mając dzieci, Josuah Mason znaczną część swego majątku zapisał na użyteczne instytucje. Birmingham zawdzięcza mu założenie domu sierót, w którym 500 dzieci ma bezpłatne mieszkanie, pożywienie, ubranie i naukę. On także założył instytut naukowy utworzony w zeszłym roku, a którego budowa i uposażenie kosztowały dziesięć milionów franków. Królowa Wiktoryja nadała mu tytuł baroneta w 1868 w nagrodę jego zasług i hojnych darów na cele dobroczynne.

## Notatki literacko-artystyczne.

× **Sędziwy poeta** Odyniec ogłasza pod tytułem *Wspomnienia z przeszłości w Kronice Rodziny* od niejakiego czasu obrazy z swoich lat młodzieńczych. Autor, zaczawszy od swoich czasów szkolnych w Borunach pod Oszmianą, opisuje obecnie czasy uniwersyteckie w Wilnie, jedną z chwil najważniejszych w przeobrazeniu się społeczeństwa i jeden z największych przeobrażeń w literaturze. Była to doba Filaretów, opisywana historycznie przez Joachima Lelewela, uczuciowo przez Ignacego Domejkę, obecnie przybierająca się pod piórem poety w kształty plastyczne. Żyjemy tu z osobami, których imiona stały się drogiemi Polsce, wchodzimy na posiedzenia i uczy Filaretów, robimy wycieczki do Mickiewicza w Kownie, zabieramy znajomość z jego Maryllą i poznajemy eteryczny stosunek sere obojga, dotąd niezgodnie z prawdą odgadywany podług *Dziadów* Odyniec kreśli tę miłość jako marzenie czysto poetyczne, filareckie, „promionkowe“ z jednej, a sentymentalne i ekscentryczne w tej sentymentalności z drugiej. Stosunek Marylli do poetaty wybiorne tu skreślony: „Śmiało można być pewnym, że ludzie będą przez wieki myśleli i wspominali o niej, jak dziś myślą i wspominają o Urszule Kochanowskiej. A któż dziś nie radby wiedzieć, jak wyglądała za życia to *Kochanie Ojcowe?* Otóż ja, jako świadek naoczny, powiadam: że nie znałem drugiej osoby, co by się tak kwalifikowała, jak ona na przedmiot *poetycznego kochania*, i to zwłaszcza ze strony poety-studenta. Nie mogła ona nazwać się piękną we właściwym tego słowa znaczeniu; ale miała ten wdzięk i powab, który stanowi istotę i główny urok piękności. Kibic kształtna, wzrost średni, twarz pogodna i miła, oczy niebieskie, spojrzenie wyraziste i czułe, uśmiech naiwny i figlarny zarazem — wierny obraz umysłowego i uczuciowego nastroju jej ducha. Ocytana, egzaltowana, marząca więcej niż myśląca, nigdy ona nie wyszła sama w sobie na jasno z tęczęwej mgły swej wyobraźni; ale sama ta mgła właśnie sprawiała, że też i dla oczu patrzających nie wydała się nigdy zwyczajną, popolitą istotą; i dosyć było spojrzeć przez pryzmat miłości, aby w niej dojrzeć nieziemskie, ossyanowsko-obłoczne zjawisko. Gustaw spojrzął — i mamy *Dziady.*“ Zresztą nie na tem koniec. Z powodu ożywionych dziś sporów o tak nazwane „odrodzenie“ piśmiennictwa polskiego po roku 1865, *Wspomnienia z przeszłości* Odyńca, nie przestawając być wprawdzie kartą historyczną, nabierają znaczenia sprawy bieżącej. Malując inne „odrodzenie“, konieczne napraszające się do porównania z dzisiejszem, otwierają pole do ciekawych postrzeżeń i wywodów, niepozbawionych głębszej nauki i przestrogi.

## Sztunda i sztundyści.

I.

(T) Grunt, na którym nihilizm wybujał tak wysoko i zakwitł tak krwawo, od dwóch już wieków, jeżeli jeszcze dalej nie chcemy sięgać, przygotowywany był pod uprząc tej groźnej doktryny cichym na zewnątrz, ale niemniej przeto doniosłym ruchem religijnego sekciarstwa. Bo sekciarstwo w Rosyji z tego samego źródła co i nihilizm bierze swój początek: było ono i jest, równie jak i nihilizm, buntem przeciw istniejącemu porządkowi, jakkolwiek tylko biernym i zamkniętym w sferze religijnych pojęć i obrzędów. Użyto przeciw sekciarzom, *raskolnikom*, rozmaitych środków, więziono ich, brano do wojska, przesiedlano na Kaukaz, ale jak zwykle, tak i w tym razie prześladowanie wywołało jeszcze większą zacietość i, zamiast odstraszyć, zjednywało prozelitów. Wiadomo, do jak olbrzymich rozmiarów liczebnych doszło sekciarstwo w Rosyji; raskolników liczyło trzeba na miliony, a i teraz wciąż jeszcze liczba ich z każdym rokiem się zwiększa.

Charakterystycznym był fakt, że sekciarstwo religijne w Rosyji nie wychodziło dotąd za obręb czysto rosyjskiej, czyli wielkorosyjskiej ludności, że nigdzie się dotąd nie przyjmowało pośród Rusinów, pomimo to, że Rusini niejednokrotnie z niem się stykali i sąsiadowali. Głęboka różnica, jaka zachodzi

między ustrojem psychicznym Rusina i Wielkorusa objawiła się i tutaj w wybitny sposób. Łagodny i marzycielski charakter pierwszego dalekim jest od fanatycznej zaciekłości religijnej rosyjskich sekciarzy, a czystość obyczajów rosyjskiego ludu w obrębie domowego życia czyniła dlań wstrętne dzikie wybuchy zmysłowości, które u niejednej sekty rosyjskiej przybierały formę obrzędową.

Atoli przed laty dziesięciu, kilkunastu, zjawia się sekciarstwo i wśród żywołu rosyjskiego; zjawia się mianowicie w południowej Rosyji i po tej i po tamtej stronie Dniepru sekta, znana pod nazwą *Sztundy*. Przed kilku laty znajdowały się w naszych dziennikach pewne wzmianki o tem zjawisku, ale były to wzmianki bardzo pobieżne i mętne. Po tych wzmiankach zupełnie zamilczano o *Sztundzie*, a przecież objaw ten z wielu względów zasługuje na szczególniejszą naszą uwagę, a przede wszystkim dlatego, że zjawił się wśród plemienia pokrewnego nam duchem i zespolonego z nami historyą.

Cóż jest *Sztunda*? Jestże to tylko dalsza gałąź rosyjskiego sekciarstwa? Jestże to wytwór psychiczny tej samej barwy, czy też odrębnej? Gdzie, jak i kiedy powstała?

Co się tyczy wspólnych cech z rosyjskim sekciarstwem, to pod pewnym względem jest tu wspólność wyraźna i niezbita: wspólność przyczyny. Kościół prawosławny w Rosyji wszędzie był jednaki; i owszem, w prowincjach z ludnością ruską duchowieństwo prawosławne było może jeszcze ciemniejsze, jeszcze bardziej pozabawione zdolności i dodatniego wpływu. Czei lub sympatyki nigdzie nie wzbudzało, nawet tam, gdzie skutecznie rozdmuchiwało zarzewie nienawiści przeciw słache. Ież razy piszący to sam był świadkiem, jak lud z miejsca, kład powiniem tylko słyszeć słowa błogosławieństwa i miłości chrześcijańskiej, słyszał obelgi i łajania, i jak lekceważąco z i ironią odzywał się potem o swoich pasterzach. Gdyby duchowieństwo prawosławne było inne, gdyby światło i ciepło wiary Chrystusowej w istocie spływało na lud od jego pasterzy, sekciarstwo byłoby niemożliwym tak wśród rosyjskiej jak i wśród ruskiej ludności.

Ale po za tą wspólnością przyczyny trudno dopatrzeć wspólności cech innych. Many przed sobą dwa obszerne artykuły o sztundystach, umieszczone w ostatnim zeszycie *Wiestnika Jewropy*. Jeden z nich stanowią część obszernej rozprawy p. t. *Rosyjscy racjonalisci*, drugi *Na Dnieprowych porohach i dwa dni u Sztundystów* opowiada wrażenia wyniesione z osobistego zetknięcia się autora z sztundystami. Otóż pierwszy z tych artykułów stara się wprowadzić najusiłniej dowieść, że Sztunda jest dalszem tylko rozwinięciem sekt rosyjskich, ale usiłowanie to zupełnie mu się nie udaje; drugi artykuł stanowczo wskazuje na odrębność pochodzenia i ducha sekty sztundystów.

W istocie sama już nazwa sekty wskazuje, że jest ona nierosyjskiego pochodzenia. Nazwa bowiem Sztunda pochodzi od wyrazu niemieckiego *Stunde*, i podług świadectwa ludzi, najlepiej z tą rzeczą obznajomionych, ziarno tej sekty przywieziono było od Niemców kolonistów, których jest dużo w Chersońskiej gubernii. Założycielem tej sekty wśród Niemców miał być niejaki Benekämpfer ze wsi Rohrbach, początek zaś jej istnienia przypada na czasy, bezpośrednio idące po wojnie krymskiej. Wśród ruskiej ludności, jak świadczy miejscowy nauczyciel p. Iwaczko-Jaworski (*Odescki Wiestnik* 1868 N. 35), pojawia się ta sekta poraz pierwszy dopiero w 1864 roku a to mianowicie wśród włościan wsi Osnowy należącej do p. Paska, gdzie jako główny rozkrzewiciel nowej nauki występuje włościanin teźże wsi Ratuszny Stąd szybko się ruch sekciarski udziela okolicznym wioskom i miasteczkom, obejmuje następnie całą chersońską gubernię, przerzuca się do kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej, pojawia się w ekaterynosławskiej, charkowskiej i połtawskiej, a nawet, według ostatnich wiadomości, w czernihowskiej i mohylewskiej, to jest na całym niemal obszarze, który zajmuje ruska ludność.

Na czemże polega nauka Sztundy? Ratuszny, poczytywany za założyciela sekty, gdy go stawiono przed sądem odeskim, objaśniał, że on nie miał weale zamiaru utworzenia jakiejś nowej sekty, ale że to stało się jakoś przypadkowo: na pewnym zgromadzeniu zaczęto rozmawiać o życiu duchowym, a obecny tam „świaszczennik“ nie mógł dać żadnej objaśniającej odpowiedzi na stawiane pytania. „Wówczas to — powiada Ratuszny — zapaliła się we mnie chęć własnym rozumem pojąć słowo Boże i tłómaczyć je innym. Chętnych do słuchania znalazło się mnóstwo; wszysek szli dobrowolnie i wszystkich uczyłem, jak sam pojmowałem“. Już z tego zeznania poznać można, że Sztunda jest owocem samodzielnego wnikiwania w treść Pisma św., jak zachodni protestantyzm, i że rozwinięła się na Rusi przeważnie z tego powodu, iż duchowieństwo prawosławne, stojąc w przeważnej swej części na niskim stopniu umysłowości, nie umiało odpowiedzieć potrzebom religijnym ludu.

Strona dogmatyczna Sztundy za mało

dotąd wyjaśniona, naprzód dlatego, że wyznawcy jej są skryci i tylko przed prostaczkami gotowi odkrywać swą naukę. powtórę, że sama nauka, jako bardzo świeża, pozostaje jeszcze w fazie ciągłego przetwarzania się. Tak sądzi autor rozprawy o rosyjskich racjonalistach i jako główny wiadomy dogmat sztundystów podaje następujący: „Bóg, jako wszechmocna siła, nie potrzebuje żadnej pomocy, żadnych ofiar od słabego człowieka, a owszem, Sam on jest Zachowawcą wszystkiego i Zbawcą; dlatego nakazał człowiekowi tak postępować, aby silny nie wyzyskiwał słabego.“ W ogóle tajemnicami wiary mało się zajmują sztundyści, pociągają ich daleko więcej ku sobie strona moralna ewangelii, a przede wszystkim idea braterstwa wszystkich ludzi.

Nabożeństwo u sztundystów podług *Chersońskich Eparch. Wiadomości* odbywa się w następujący sposób: „W jakiejś obszerniejszej od innych chacie włościańskiej stawia się stół w środku izby, nakrywają go białym obrusem, na środku stoła umieszczają krucyfik a z obu stron dwie świece. Ten, kto pełni urząd kapłana, „starszy brat“, wziąwszy na wierzch zwyczajnej swej odzieży długą czarną suknię, siada za stołem, a lud na ławkach naprzeciw niego. Zaczyna się śpiewanie psalmów, następnie kapłan czyta ewangelię i tekst objaśnia, potem bierze kielich z winem, sam pije i podaje każdemu z modlących się, ale modlitw nad kielichem nie odmawia“. Autor wyżej pomienionej rozprawy dodaje od siebie, że w kongregacjach młodo-sztundystów zachodzą pewne zmiany w nabożeństwie, mianowicie z większą swobodą bywa tłumaczona ewangelia i nie ma dzielenia się chlebem i winem. „Zaczyna się nabożeństwo od czytania Nowego Testamentu, tłumaczonego przeważnie z niemieckiego języka, a następnie ktokolwiek ze zgromadzonych objaśnia tekst ewangelii, improwizując przytem kazanie. Poruszają przez pierwszego kwestyę rozwija dalej ktoś drugi, czasami wdaje się w spór z pierwszym kaznodzieją, dopóki całe zgromadzenie nie uzna, że kwestya jest dostatecznie wyjaśniona i nie wymaga dalszego roztrząsania. Następuje czytanie modlitw, wówczas ktokolwiek z braci, przerywając modlitwę zaczyna spowiedź, improwizując prośby swoje do Boga o oczyszczenie od grzechów. Wszyscy przytem padają na kolana. Przy końcu nabożeństwa śpiewają zgromadzeni pieśni nabożne, brane przeważnie z pewnej książki aprobowanej przez cenzurę, której autor niewiadomy, ale która niewątpliwie ułożona jest na podstawie niemieckich zbiorów pieśni, używanych przy nabożeństwie protestanckim: ten sam duch, ten sam szkielet słów, a czasem dosłowny przekład jakiej pieśni z *Christliches Gesangbuch der evangelischen Gemeinde...* Nie brak zresztą pieśni „utworzonych przez samych sekciarzy“.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

### ○ Ruch na kolejach galicyjskich.

W ubiegłym tygodniu na kolei Karola Ludwika obrót zmniejszył się, na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej zwiększył, zaś na kolei Areyksięcia Albrechta był normalny. Ceny zboża i produktów były w ubiegłym tygodniu następujące: pszenicy 10.25 zł., do 11.50 zł., żyta 8.75 zł., do 9.40 zł., jęczmienia 5.50 zł. do 7.— zł., owsa 5.50 zł. do 6.25 zł., hreczki 6.50 zł. do 7.— zł., kukurudzy 6.— zł. do 6.50 zł., prosa 6.50 zł. do 6.75 zł., grochu kuhennego 8.— zł. do 9.— zł., grochu pastewnego 6.50 zł. do 7.— zł., fasoli 8.— zł. do 11.50 zł., bobiku 6.75 zł., do 7.25 zł., wyki 5.50 zł. do 6.— zł., koniuczyny 18.— zł. do 36.— zł., tymotki 21.— zł. do 22.— zł., anyżu rosyjskiego 26.— zł. do 26.50 zł., anyżu płaskiego 23.— zł. do 32.50 zł., kminku 17.— zł. do 18.— zł., rzepaku zimowego 11.25 zł. do 11.75 zł., rzepaku letniego 10.75 zł. do 11.25 zł., rzepiku zimowego 10.75 zł. do 11.25 zł., rzepiku letniego 10.75 zł. do 11.— zł., lnianki 9.20 zł. do 9.60 zł., nasienia lnianego 11.50 zł. do 12.— zł., nasienia konopnego 6.75 zł. do 7.— zł., chmielu 90.— zł. do 95.— zł., nafty zwykłej 13.50 zł., do 14.— zł., nafty salonowej 16.50 zł. do 17.— zł., za 10.000 litrostopni spirytusu gotowego płacono 33.50 zł. do 34.— zł. — Ruch towarowy na kolei Karola Ludwika wynosił w ubiegłym tygodniu łącznie z transportem przewozowym ogółem około 11,637,700 kilogramów i 11,222 sztuk bydła. Na tę cyfrę transportu składały się: zboża różnego rodzaju około 1,078,700, maki i wyrobów mącznych około 381,200, wełny około 428,200, drzewa budulcowe i opałowe około 537,029, nafty i wosku ziemnego około 115,000, jaj około 365,500, lnu i przedziwa około 55,400, soli około 190,000, spirytusu około 69,900, spodium około 108,100 i węgla kamiennych około 624,300 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary, tudzież 567 sztuk wołów, 3,848 sztuk owiec, 6,741 sztuk nierogacizny i 66 sztuk koni. — Ruch towarowy na kolei

Lwowsko-Czerniowieckiej wynosił w ubiegłym tygodniu ogółem 7,293 000 kilogramów i 9,009 sztuk bydła, z czego przypada na ruch ku Zachodowi 5,157,000 kilogramów, tudzież 1,341 sztuk bydła rogatego, 7,507 sztuk nierogacizny i 161 sztuk różnego bydła, zaś ku Wschodowi 2,136,000 kilogramów. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 930,000, maki i wyrobów mącznych 150,000, spirytusu 240,000, produktów zwierzęcych 219,000, drzewa budulcowe i opałowe i desek 3,889,000, cegieł i kamieni 584,000, węgla kamiennych 20,000 i wapna 50,000 kilogramów. — Ruch towarowy na kolei Areyksięcia Albrechta wynosił w ubiegłym tygodniu łącznie z transportem przewozowym i z dowiezionymi przez inne koleje towarami, ogółem 2,322,767 kilogramów i 387 sztuk bydła. Transporty składały się ze zboża różnego rodzaju 165,400, maki i wyrobów mącznych 40,177, drzewa budulcowe i opałowe 854,910, spirytusu 38,780, jaj 9930, soli 101,509, węgla kamiennych 2,580, skór 7,620 i zapalek 2,630 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary, tudzież 24 sztuk wołów, 321 sztuk nierogacizny i 42 sztuk cieląt.

§ **Targ lwowski.** (Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej za czas od 23 lipca do 30 lipca.) Wszystkie ceny za 100 kilogramów. Pszenica 10.25 do 11.50 zł. Żyto 8.75 do 9.40 zł. Jęczmień 5.50 do 7.— zł. Owies 5.50 do 6.25 zł. Hreczka 6.50 do 7.— zł. Kukurudza zeszlorzona 6.— do 6.50 zł. Kukurudza nowa 6.— do 6.25 zł. Proso 6.50 do 6.75 zł. Jagły — do — zł. Groch do gotowania 8.— do 9.— zł. Groch pastewny 6.50 do 7.— zł. Soczewica — do — zł. Fasola 8.— do 11.50 zł. Bobik 6.75 do 7.25 zł. Wyka 5.50 do 6.— zł. Koniuczyna najprzedniejsza 18.— do 36.— zł. przednia — zł., średnia — do — zł., ostatnia — do — zł. Tymotka 21.— do 22.— zł. Anyż rosyjski 26.— do 26.50 zł. Anyż płaski 23.— do 32.50 zł. Kminek 17.— do 18.— zł. Rzepak zimowy 11.25 do 11.75 zł. Rzepak letni 10.75 do 11.25 zł. Rzepik zimowy 10.75 do 11.25 zł. Rzepik letni 10.75 do 11.— zł. Lnianka 9.20 do 9.60 zł. Nasienie lniane 11.50 do 12.— zł. Nasienie konopne 6.75 do 7.— zł. Chmiel 90.— do 95.— zł. Nafta zwykła 13.50 do 14.— zł., salonowa 16.50 do 17.— zł. Spirytus 10.000 litrostop. 33.50 do 34.— zł.

**Wiedeń, 8 sierpnia.** (*Telegram Gazety Lwowskiej.*) Na wczorajszy targ bydła rzeźnego sprzedano 3083 wołów, w liczbie tej 975 galicyjskich, 1,870 węgierskich, 238 niemieckich. Na środek zapowiedziano przypęd 374 wołów. Spęd był o 67 sztuk większy niż w ubiegłym tygodniu. Wszystko sprzedano. Ceny spadły o 50 ct. Woły galicyjskie płacono po 54 — 56.75 zł., węgierskie po 53 — 57.50 zł., niemieckie po 54 do 57.50 zł., krowy po 51 do 55.50 zł., buhaje po 50 do 52 zł. za 100 kilo martwej wagi.

## OSTATNIA POCZTA

Naj. Pan opuścił, jak nam już wiadomo z telegramów, d. 7 b. m. o godzinie 8 z rana Monachium i odjechał przez Lindau do Bregencyi. Na dworcu kolei żelaznej w Monachium zegnali Naj. Pana księżna Gizela, ks. Leopold, ks. Ludwik i członkowie poselstwa austriacko-węgierskiego. O godzinie kwadrans na drugą przybył monarcha pociągiem dworskim do Lindau, granicznego miasta bawarskiego, gdzie na dworcu kolejowym oczekiwali już W. książę Toskanii z małżonką i dziećmi, ks. Ludwik Bawarski, syn księcia Leopolda i księżna Helena Thurn-Taxis siostra Naj. Pani. W imieniu króla wirtenberskiego powitał monarchę hr. Taubenheim, podkomorzy wirtenberski. Po półgodzinnym wypoczynku wsiał Naj. Pan na powrót do wagonu, poczem ruszył pociąg w kierunku stolicy Vorarlbergu, uroczej Bregencyi.

Wzdłuż drogi prowadzącej do dworca bregencyjskiego zgromadziły się tłumy ludu oczekujące niecierpliwie przybycia Naj. Pana. Na peronie pięknie przystrojonym dworca czekali na powitanie Naj. Pana: namiestnik hr. Widmann, marszałek sejmu hr. Belrupt, głównodowodzący hr. Thun, biskup z Brixen, Leiss, cały wydział krajowy, reprezentacja miejska z burmistrzem na czele, burmistrzowie z Bludenz, Dornbirn, Feldkirch, prezydent sądu krajowego, prezes izby handlowej, duchowieństwo, i t. d. Strzały moździerzy obwieściły zbliżenie się pociągu dworskiego, który o godzinie 2iej z południa przybył na stację przy odgłosie dzwonów, radośnych

okrzyków ludu i dźwięków hymnu narodowego. Naj. Pan, w mundurze marszałka, powitał naprzód namiestnika, a następnie innych dostojników. Marszałek hr. Belrupt przemawiał do Naj. Pana, wypowiadając w imieniu kraju radość z powodu odwiedzin monarszych, które tysiące i tysiące serc wiernej Naj. Domowi ludności napełniły niewymowną radością. Zarazem wynurzył marszałek wdzięczność Vorarlbergu za usunięcie ogromnych trudności, jakie stały dotychczas na przeszkodzie budowie kolei arletańskiej, która ma połączyć niebawem Vorarlberg ściśle z całym państwem. Zakończył okrzykiem na cześć monarchy, a okrzyk ten powtórzyła trzykrotnie zgromadzona publiczność. Naj. Pan odpowiedział na przemówienie marszałka w te słowa:

„Od dawna już pragnąłem odwiedzić wierny Mi Vorarlberg, w którym gorąco i patriotycznie uderzają serca. Cieszę się, że budowa kolei arletańskiej robi pożądane postępy i że tym sposobem zbliżają się życzenia kraju ku urzeczywistnieniu.“ Robiąc następnie aluzję do pysznej pogody, wyraził monarcha życzenie, aby słońce szczęścia i pomyślności uśmiechało się zawsze krajowi.

Następnie przemówił do Naj. Pana burmistrz dając wyraz uczuciom lojalności miasta Bregencyi. Monarcha wypytywał się burmistrza o stan fabryk, o szkoły i inne zakłady i przypomniał, że od lat przeszło trzydziestu nie był w Vorarlbergu, mimo to jednak z żywym zawsze zainteresowaniem śledził rozwój tego kraju. — Naj. Pan zaszczylił kilka jeszcze osób pytaniami, poczem wszedł do powozu i udał się ulicami przepelnionymi publicznością do hotelu „Oesterreichischer Hof“ zamienionego na dni kilka na rezydencję cesarską.

O godzinie w pół do 3 rozpoczęło się przyjęcie naczelników różnych władz i korporacji. — Naj. Pan udzielając posłuchania burmistrzowi oświadczył, że jest bardzo zadowolony z przyjęcia i wyraził nadzieję, że kolej arletańska przyniesie krajowi i jego stolicy nie małe korzyści.

O godzinie 6 wieczorem odbył się obiad dworski, na który otrzymały zaproszenie wszystkie osoby uczestniczące w przyjęciu Naj. Pana, oprócz tego bawarski wielki podkomorzy baron Bergglas, który przybył, aby powitać Naj. Pana w imieniu swojego Monarchy. Po obiedzie rozmawiał Naj. Pan prawie z wszystkimi zaproszonymi do stołu. Wieczorem zajaśniała stolica nader efektowną iluminacją; mieszkańcy Bregencyi i tysiące ludu okolicznego przepelniały ulice witać z zapalem Naj. Pana, który o godzinie 9 odbył w towarzystwie namiestnika przejazdkę po mieście.

Cesarz niemiecki opuścił Salzburg, gdzie był gościem Najd. Cesarzowicy, dnia 7 b. m. o godzinie 9 rano. Na peronie oczekiwali sędziwego monarchę Najdost. Cesarzowicz w mundurze pruskiego pułkownika, areksjażę Ludwik Wiktor, namiestnik hr. Thun, hr. Lamberg i inni. Przy pożegnaniu ucałował cesarz po dwakroć Areyks. Rudolfa, uściskał Areyks. Ludwika Wiktora, podał rękę obecnym i wszedł, kłaniając się na wszystkie strony, do wagonu. Cesarz Wilhelm odjechał do Monachium.

*Neue freie Presse* i *Poster Lloyd* doniosły w tych dniach, że ministerstwo wojny zażądało w budżecie na rok przyszły o trzy miliony więcej niż w budżecie tegorocznym. Wobec podobnych pogłosek pisze oficjalna *Bud. Corr.* „Ustanowienie wspólnego preliminarza budżetowego na r. 1882 może nastąpić dopiero po powrocie wspólnych ministrów, którzy otrzymali urlopy aż do drugiej połowy bieżącego miesiąca. Z tego się pokazuje, że wszystkie wiadomości o przyszłorocznym budżecie, a szczerze mówiąc o projektowanym podwyższeniu preliminarza na potrzeby armii, żadnej nie mają podstawy.“ Ten sam organ pisze dalej, że termin zwołania delegacji póżniej dopiero zostanie oznaczony, prawdopodobnie jednak przypadnie w ostatnich dniach października.

Korespondent petersburski *Presse* podaje wiadomość, która, jeżeli jest prawdziwą, miałaby bardzo ważne znaczenie. Według tego doniesienia jednym z celów podróży cara Aleksandra było ściślejsze zbliżenie się ze stronnictwem Aksakowa i Katkowa, cel ten jednakże nie został osiągnięty. Car zażądał od przywódców tego stronnictwa przedłożenia programu na piśmie. Życzeniu temu uczyniono zadość, lecz po przeczytaniu Aleksander III powiedział tylko: „To jest niemożliwe“ i odwrócił się. Na tem skończyło się posłuchanie. Głównym celem podróży było zdaniem korespondenta zbliżenie się cara do ludu nadgórną Wołgą, który jest czysto-rosyjskim i przywiązany do cara, ale pomiędzy którym bardzo jest rozszerzone sekciarstwo a nihilisci w ostatnich czasach rozrzucał masami proklamacye. Przy sposobności

car miał zwiedzać pamiątki historyczne, jak kolebkę domu Romanowów w Kostromie, miasto Uglich, które było miejscem pobytu i zamordowania carewicy Dymitra i t. p.

Dotychczas ani dzienniki ani telegrafy nie podają szczegółów podróży carskiej z Kostromy do Petersburga. Wiadomo tylko, że po wyjeździe z Kostromy car spędził noc na parowcu *Otwaznyj* w odległości 45 wiorst od tego miasta, następnie udał się do Jarosławia a ztąd Wołgą aż do Rybińska. Z Rybińska koleją żelazną, łączącą się z linią petersbursko-moskiewską prawie w połowie drogi, przybył wprost do Peterhofu, nie wstępując do Petersburga.

Rząd angielski zażądał, ażeby w uregulowaniu granicy rosyjskiej w kraju zakaspiskim brał udział delegat Anglii. Rossya, według telegramu *N. fr. Pr.*, odrzuciła to żądanie, oświadczając, że regulacja granicy w tym punkcie obchodzi tylko Rossyę, Persyę i mieszkańców Merwu.

Z Kijowa donoszą, że tamtejsi żydzi obchodzą zakaz wydalania się z miasta w ten sposób, że przenoszą się na statki stojące pod miastem na Dnieprze. *Kij wlanin* zwraca na to uwagę i uskarża się że władze nie dość energicznie postępują z żydami.

Dzienniki niemieckie wyrażają mocne przekonanie, że następstwem obsadzenia stolicy trewirskiej będzie kooperacja przy wyborach do parlamentu stronnictwa centrum z konserwatystami. Z oficjalnej noty *Reichs* i *Staatsanzeigera* czerpie *Germania* nadzieję rychłego zakończenia walki kościelnej, a to tem bardziej, że rząd postanowił, jak się pokazuje, zerwać stanowczo z starokatolikami. Lament w prasie liberalnej przeciw „kapitulującemu wobec Rzymu“ rządowi wymaga się ciągle. I tak narzeka ona, że minister wyznań i oświecenia Gossler zdecydowany jest uczynić zadość pretensjom kościoła we wszystkich kierunkach, a na dowód tego twierdzenia przytacza, że w Padernbornie przywdziało w zeszły wtorek 24 dziewięć suknie sióstr miłosiernych, a 12 nowicyuszek zostało przypuszczonych do złożenia cięższych ślubów. Akt to, jaki się nie powtórzył od lat sześciu, tj. od czasu zamknięcia klasztorów żeńskich!

Duchowieństwo francuskie otrzymało z Rzymu za pośrednictwem arcybiskupa paryskiego wskazówkę zachowania się biernie podczas wyborów, niepopierania żadnych kandydatów konserwatywnych ze stanowiska politycznego, ani też klerykalnych, jeżeli te ostatnie nie mają wyraźnych widoków powodzenia.

Dienniki paryskie zajmują się ciągle mową Gambetty w Tours i przewidują, że w skutek chłodnego przyjęcia w tym mieście a jeszcze chłodniejszego w Chateaudun, Gambetta w mowie, którą ma mieć w Belleville wystąpi zupełnie radykalnie *Tour. des Debats*, dotychczas zawsze przychylny Gambecie, porównywa mowę jego miane w Cahors i w Tours, i wytyka zachodzące pomiędzy nimi sprzeczności. *Paris*, organ Grévego, mówi wprost, że mowa w Tours była zemstą za to, że senat odrzucił ustawę o wyborach zbiorowych. Intransygeni gwałtownie powstają przeciw Gambecie. Ogół wyborców jest jednakże dotychczas bardzo spokojny.

Telegramy z Paryża donoszą, że zaraz po wyborach nastąpi mobilizacja trzeciogo i dziewiątego korpusu armii francuskiej z powodu wypadków w północnej Afryce. Agencja Havasa zaprzecza jednak tej wieści.

Według *Mosk. Tegratu* rząd angielski w skutek przedstawień niektórych mocarstw postanowił wystąpić prawnie przeciw uczestnikom kongresu socjalnego odbytego w Londynie. Rząd rosyjski domaga się pociągnięcia do odpowiedzialności z tego powodu ks. Krapotkina.

Hiszpania zajmuje się gorliwie reorganizacją armii. Według dzienników ministerjalnych madryckich system rekrutacyjny ma być zmieniony w ten sposób, żeby bez znacznego obciążenia budżetu można było postawić na stopie wojennej 350.000 ludzi, a zarazem mieć w pogotowiu odpowiednią rezerwę dla utrzymania porządku i spokoju wewnątrz kraju. Pod względem czasu służby czynnej i rezerwowej mają być przyjęte rozporządzenia, obowiązujące obecnie w Niemczech.

Powrót księcia Milana z Ems do Belgradu spodziewanym jest około 17 b. m. Ministerstwo serbskie przygotowało kilka projektów, które pójdą pod obrady zbierającej się w październiku sekcypny. Projekta te zajmują się organizacją banku i reformami w administracji politycznej. Po powrocie ministra Mijatowicza z urlopu nastąpi

uzupełnienie gabinetu. Mijatowicz ma objąć wydział skarbu, odstępując sprawy zagraniczne Prezesowi gabinetu Piroczanacowi, miejsce którego na czele ministerstwa sprawiedliwości zajmie Radowic.

Mosk. Telegraf donosi, że sprawujący interesy rosyjskie w Bułgarii Chitrow przedstawił gabinetowi nowy program polityczny księcia bułgarskiego, wyrażający zapatrywania na stosunki Bułgarii do niektórych wielkich mocarstw i państw sąsiednich, ze względu na zmiany, jakim stosunki te uległy w skutek przesilenia konstytucyjnego w państwie bułgarskiem.

W sprawie kolei żelaznych na półwyspie bałkańskim, rząd rosyjski, jak zapewnia Mosk. Telegraf, popierać będzie zapatrywania tureckie, ażeby zrównoważyć wzrastający wpływ Austrii na Wschodzie.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Bregencya, 8 sierpnia. Najj. Pan odbył dzisiaj rano przegląd garnizonu, zwiedził w towarzystwie namiestnika kościół parafialny, szpital miejski, kościół ewangelicki, muzeum krajowe, seminarium nauczycielskie, dom sierot. Tłumy ludu witały wszędzie Monarchę radośnymi okrzykami. Najj. Pan wypyttywał się szczegółowo o stosunki zwiedzanych różnych zakładów i wyraził wszędzie zupełne swoje zadowolenie. W szpitalu pocieszał Najj. Pan chorych i dodawał im otuchy. Do ogólnego posłuchania zgłosiło się mnóstwo osób wszystkich klas i stanów. Po południu deflowali strzelcy w sile przeszło 800 ludzi z 15 muzykami, maszerując na strzelnicę przed Najj. Panem, który pojawił się, mając u boku namiestnika, na balkonie i z widocznym zajęciem przypatrywał się defiladzie. Strzelcy byli przystrojeni w malownicze kostiumy narodowe. Sztabdary schylały się przed Najj. Panem. strzelcy powiewali kapelusami i wznosili broń, wydając nieskończone okrzyki. Najj. Pan udał się następnie wraz z namiestnikiem na strzelnicę, znajdującą się na górze Isel, i został przyjęty przez strzelców z nieopisanym zapalem. Monarcha rozmawiał z wszelką swobodą z niektórymi strzelcami. O godzinie piątej był obiad, w którym wzięli udział książę Ludwik bawarski, Wielki książę Toskany i liczne znakomite osobistości. Wieczorem oświetlenie jeziora Bodeńskiego.

Wiedeń, 8 sierpnia. Król Ka-

laka u odjechał dzisiaj wieczorem do Paryża.

Praga, 8 sierpnia. Minister handlu br. Pino przybył tutaj dzisiaj wieczorem.

Berlin, 8go sierpnia. Germania odbiera telegram z Rzymu z doniesieniem, że brewe papieżkiem dokonana została nominacja prałata ks. Koruma na biskupa trewirskego. Konsekracja ma nastąpić w przyszłą sobotę.

Paryż, 8 sierpnia. Lequeux mianowany został konsulem w Tunisie.

Śledztwo przedsięwzięte w Sfaksie przez generała Logerot wykazało, że dzielnica europejska została zrabowana przez Arabów przed wylądowaniem wojsk francuskich i że zarzuty uczynione francuskim żołnierzom są fałszywe.

Tunis, 8 sierpnia. Banda krajowców zrabowała kilka miejscowości pomiędzy Kefem a koleją żelazną w dolinie Medzerdy. Mieszkańcy, broniąc się, zabili kilku napastników. Francuzi ścigają rabusiów.

Tysiąc dwustu ludzi z oddziału francuskiego, obozującego w ruinach Kartaginy, ma stanąć załogą w Teburba (stacja kolei żelaznej o 40 kilometrów na zachód od Tunisu. Red.)

Konstantynopol, 8go sierpnia. Oczekiwany tu jest urzędnik niemiecki, który ma objąć intendancję wojskową.

Waszyngton, 8 sierpnia. Prezydent Garfield poddany został wczoraj ponownej operacji dla ułatwienia odpływu ropy. Operacja powiodła się szczęśliwie.

Bregencya, 9 sierpnia. Urządzone na cześć pobytu Najj. Pana oświetlenie jeziora bodeńskiego i okolicznych szczytów wypadło przepysznie. Najj. Pan z pokładu świetnie ustrojonego parowca Wittelsbach przyglądał się czarownemu widokowi. Nieprzeliczone tłumy ludności około portu, w którym znalazła się wielka ilość parowców i statków żaglowych z muzykami na pokładzie, setki łodzi i członków oświetlonych różnobarwnymi lampionami, otaczających parowiec Wittelsbach, ognie bengalskie rzucające potoki ziarnnych świateł na opactwo Mehrehauskie, klasztor Ridenburski, na dworzec i wille nadbrzeżne, tysiące rakiet strzelających w górę nad jeziorem — wszystko to spływało w obraz nad wyraz uroczy. Najj. Pan z upo-

dobaniem przypatrywał się wszystkiemu. Za powrotem parowca grzmiące okrzyki powitały Monarchę wraz z odgłosem hymnu ludowego. Port przedstawiał do późnej nocy widok malowniczy i urozmaicony.

Praga, 9 sierpnia. (Tel. pr.) Politik donosi, że król włoski oświadczył miał Najj. Panu gorące życzenie odwiedzenia Go wkrótce w Ischl lub później w Gödöllö. Najj. Pan miał odpowiedzieć, że z nadzwyczajną radością powita króla na austriackiej ziemi.

Berlin, 9 sierpnia. (Tel. pr.) W Schiewelbein na Pomorzu przyszło do zaburzeń przeciw żydom. Kilka domów uszkodzono i splądrowano.

Germania donosi, że cesarz niemiecki, cesarz austriacki i królowie bawarski, saski i württemberski proponować będą Wielkiemu Księciu Badenickiemu, z powodu jego srebrnego wesela, które przypada dnia 20 b. m., przyjęcie tytułu królewskiego.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 8 sierpnia 1881, godzina 2 m. 25. Losy kredytowe 188-50. Węg. akcje kredyt. 360-50, Akcje banku Union 150-00, Akcje kolei Karola Ludwika 320-25, Akcje kolei północnej 233-50, Akcje kolei południowej 133-27, Akcje kolei Alfeld. 170-50, Akcje kolei Elzbiety 210-50, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 186-50, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 171-75, Wiedeńskie losy 135-50, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 98-50, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 101-50, Losy regulacyi Cissy 115-75, Losy tureckie 26-50, Węgierska renta 117-97, Akcje banku związkowego 142-75, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 125 3/4, Węgierskie losy 128-75, Marka niemiecka —. Usposobienie ustalone.

Wiedeń, 8 sierpnia 1881, godz. 5 min. 33. Akcje kredytowe —, Anglo-Austriackie —, Unionsbank —, Kolei Karola Ludwika —, Południowa —, Renta papierowa —, Galicyjskie listy zastawne —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny —, Losy z r. 1860 —, Napoleondor —, Rubel papierowy —. Usposobienie —.

Wiedeń, 9 sierpnia 1881, godzina 10 min. 42. Akcje kredytowe 360-60, Anglo-Austr. 161-00, Akcje banku Union 152-10, Kolej Karola Lud. 331-25, Południowa 133-25 Renta papierowa —, Galicyjskie listy zastawne —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny —, Losy z roku 1860 —, Napoleondor 9-32 —, Rubel papierowy —. Usposobienie pomyślne.

Telegramy zbożowe z dnia 8 sierpnia. Wiedeń: Pszenica za 100 kilogr. 12-50 do 12-75 zł., żyto 9-10 do 9-50 zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita pr. 10.000 liter procent 37- do 37-25 zł. Budapest: Pszenica 100 kilogr. (na jesień) 11-83 do 11-85 zł., rzepak (sierpień-wrzesień) 13-75 do — zł. — Berlin: Pszenica żółta (na lipiec).

219- m., żyto — m., spirytus 59-30 m., olej rzepakowy 59- m., — Szczecin: Pszenica —, rzepik —. — Paryż: maki 159 kilogr. 69-25 fr., olej rzepakowy 82-75 fr., spirytus — fr. — Wroclaw: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —. — Kolonia: Pszenica —.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.

Pociągi Kolejowe.

Przebędzą do Lwowa.

Według południka peszteńskiego.

Z Podwoleczyska: (na dworzec lwowski główny); o godz. 10 min. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 min. 50 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany).

Z Krakowa: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem (pociąg mieszany).

Z Podwoleczyska: (na dworzec w Pp. zamczu); o godz. 5 min. 8 rano (pociąg mieszany) o godz. 3 min. 36 po południu (pociąg mieszany);

Ze Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa o godz. 8 min. 5 rano i o 8 godz. wieczór.

Z Czerniowca: o godz. 9 min. 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 45 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 32 po południu (pociąg mieszany).

Odechodzą ze Lwowa.

Według południka peszteńskiego.

Do Krakowa: o godz. 10 min. 30 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 49 po południu (pociąg mieszany).

Do Czerniowca: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany) o g dz. 10 min. 50 w nocy (pociąg m);

Do Stanisławowa: (na Stryj) o godz. 6 min 45 rano i o godz. 6 min. 35 wieczór.

Do Podwoleczyska: (z dworca lwowskiego głównego) o godz. 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny); o godz. 12 min 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min 11 w nocy (pociąg mieszany).

Do Podwoleczyska: (z dworca w Pod. zamczu); o godz. 10 min. 29 w nocy pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany).

Przedpłata na „Gazetę Lwowską”, wynosi półrocznie (od 1 lipca do końca grudnia) w miejscu 6 zł., pocztą 8 zł.; ćwierćrocznie (od 1 lipca do końca września) w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.

Prenumeratorem półroczni (którzy prenumerują od pierwszego lipca do końca grudnia), otrzymują „Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą: pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł., ćwierćrocznie 1 zł.

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Table with columns for 'płać' and 'płać żądają'. It lists various financial instruments like 'Akcje za sztuką', 'Listy zast.', 'Listy dłużne', 'Losy miasta Krakowa', and 'Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej

Table with columns for 'płać' and 'płać żądają'. It lists 'Dług państwa', 'Obligacje indemn.', and 'Akcje'.

Wiedeń, 8 sierpnia 1881, godz. 5 min. 33.

Table with columns for 'płać' and 'płać żądają'. It lists 'Listy zastawne losowane', 'Obligacje z prawem pierwszeństwa', and 'Losy'.

Kurs złoty.

Table with columns for 'płać' and 'płać żądają'. It lists 'Dukat cesarski men.', 'Korona', '20-frankówka', 'Rossyjski imperyjski', 'Talar związkowy', 'Srebro', and 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej'.

## MATTONI'EGO

## GISSHÜBLER

najczystszy szezaw alkaliczny,  
najlepszy napój stołowy i orzeźwiający,  
szczerólnie dający się użyć przeciw katarom,  
organów oddechowych, trawienia i pęcherza,  
PASTYLKI digestives et pectorales  
Do nabycia we wszystkich aptekach i hand-  
lach wód mineralnych, kawiarniach i restau-  
rach.

HENRYK MATTONI, Karlsbad.



**Spostrzeżenia meteorologiczne.**  
z dnia 9 sierpnia 1881 o godzinie 7 rano.  
Barometr 733.22mm Psychrometr suchy + 18.1°C.  
Psychrometr wilgotny + 14.7°C Prężność pary 10.4mm. Wilgoć 67%. Zachmurzenie 1. Wiatr SE 2 Ozon 6.  
Temperatura powietrza + 14.1°C  
Barometr opada.  
Stan barometru nad poziom morza 757.62mm.

**Przyjechali do Lwowa.**

dnia 9 sierpnia 1881.

**Hotel George'a.**

Pp. S hr Dzieduszycki z Gwoźdźca. Ks. J. Puzyra z Przemysła.

**Hotel Europejski.**

Pp. W. Zabartelik z Rosyi. A. Denk z Wiednia.

**Hotel Angielski.**

Pp. Z. Smalawski z Winnik. A. de Lan-genbeck z Berlina.

**Hotel Warszawski.**

Pp. W. Wiśniewski z Leszekowa K. Müllern z Berna

**Hotel Kuhna.**

Pp. J. Szyhliński z Sokala. L. Pohorecki z Nahorec. A. Flasz z Czerniowiec.

**Hotel pod Tygrysem.**

Pp. N. Kwiatkowski z Kamieńca podolsk. A. Baczyński z Kamieńca podolsk

**Odjechali ze Lwowa.**

Pp. O. Orłowski do Połowiec. W. Jełowicki do Krakowa. J. To. osiewicz do Połtwy. De Fellner do Wiednia. W. Gubatta do Rawy.

## Dziennik Urzędowy.

(5626 1-3) **E d y k t.**

L. 8264. Cesarzsko-król. wyższy Sąd krajowy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dz. p. p. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby Chaska Majera dw. im. Halperna dla jego majątkości w czwartej dzielnicy miasta Lwowa położonej, graniczącej od północy z drogą do Krzywczycy prowadzącą od zachodu i od południa z realnością Nr. 256 1/4 do Maryi Hotynkiewiczowej należącej, od wschodu z realnością Nr. 251/252 1/4 Markusa Halperna własną, zawierającą w tychże granicach 188 sążni gruntu, składającą się z całej parceli gruntowej l. kat. 1565, całej parceli budowlanej l. kat. 175 z części parceli budowlanej l. kat. 176, z części parceli budowlanej l. kat. 176 dawniej do realności l. 151/152 1/4 należącej, pod l. 249 1/4 nowe ciało tabularne pod l. 249 1/4 w księgach gruntowych miasta Lwowa a względnie projekt utworzyć się mającego ciała tabularnego, przez c. k. sąd krajowy w sprawach cywilnych we Lwowie wygotowany został, który to projekt w tymże cesarsko król. sądzie krajowym przejrzanym być może, a od dnia 1go września 1881 za księgę gruntową uważany będzie, również oznajmia się, że od dnia 1 września 1881 począwszy, nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyżej opisaną nieruchomości jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągnąć się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone, na innych przeniesione, uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:  
a) Na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych, domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy, czy zamiana ta przez dopis, odpisanie lub przepisanie, przez sportowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych, czyli też w inny sposób nastąpić ma.

b) Już przed dniem otwarcia tego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wpi w hipotecznego przydatne, o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały, ażeby w c. k. sądzie krajowym we Lwowie swoje oznajmienie do dnia 1 stycznia 1882 tem pewnie wnieśli, ileż w przeciwnym razie tracą prawo popierania oznajmienia się mających roszczeń przeciw osobom trzecim, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej, już do użytku służyć niemającej lub z zakończeniem sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie stron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucja lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.

Lwów dnia 26 kwietnia 1881.

(5672 1-3) **E d y k t.**

L. 35136. C. k. sąd krajowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 31 sierpnia 1881 o godzinie 10 przed południem w biurze 14 (c. k. sekretarza Mochnackiego II piętro) odbędzie się dozwolona publiczna licytacja celem wydzierżawienia prawa propinacji w dobrach Rożniatów z przyległościami Cieniąwa, Jazieńcówka, Janówka, Książowskie, Duda, Rypnie, Lecówka, Dubsza, Berznięte i Olchówka tudzież młynów, Rożniatowie, Cieniąwa, Janówce, Książowskie, Rypnie i Olchówek tj. dobrach do fundacji śp. Stanisława hr. Skarbka dla ubogich i sierot w Drohowyżu należących, ryczałtowo na 9 letni okres od 1go czerwca 1882 do końca maja 1891 r.

Cenę wywołania stanowi czynsz roczny 600 zł. aw, który ma być płacony z góry w ratach kwartalnych do centralnej kasy fundacji.

Oferty mogą być ustnie lub pisemnie czynione.

Każdy, chcący licytacji mający, winien złożyć jako wadium kwotę 600 zł. aw. w gotówce lub papierach wartościowych do rąk komisji licytacyjnej przed rozpoczęciem licytacji, lub takowe do oferty pisemnej dołączyć.

Bliższe warunki licytacji oraz warunków samej dzierżawy przejrzeć można w registraturze c. k. sądu krajowego we Lwowie lub w centralnej administracji fundacji śp. hr. Skarbka.

Lwów dnia 8 sierpnia 1881.

(5661 1-3) **E d y k t.**

L. 4254. Mikołaj Abrahamyk z Jasienowa uznany został marnotrawcą, kuratorem tegoż jest p. Karol Lenartowicz.

Z c. k. sądu powiatowego

Horodanka dnia 30 czerwca 1881

(5635 1-3) **E d y k t.**

M. 5266. Vom t. t. Bezirksgericht in Oświęcim wird hiemit fundgemacht daß zur Vereinerung der aus der notariellen Schuldurkunde vom Oświęcim 20 Januar 1874 Nr. 502 dem H. Enoch Schmelz schuldigen den Realitäten Nr. 38—39 alt/32 neu in Oświęcim intabulierten Forderungen per 3000 fl und 2300 fl. c. m. die exekutive öffentliche Versteigerung dieser der Fr. Rachel Gleitsmann ut Dom III pag. 304, 3 haer eigentümlich gehörigen Realitäten in einem einzigen Termine d. i. am 16 September 1881 um 10 Uhr V. M. hiergerichts unter erleichternden Bedingungen vorgenommen und daß die Realität auch unter dem Schätzwerthe von 10203 fl. 32 fr hantangegeben werdenadium 1020 fl. Curator ad actum der sub Erben nach Simon Haberfeld, nach Jfaaf Lipschütz und der sub Tabulargläubiger sowie derjenigen denen der Licitationesbescheid nicht zugestellt wurde Fr. adv. Dr. Bienefeld in Oświęcim, der Tabularetract, das Schätzungsprotokoll und die übrigen Versteigerungsbedingungen können in der Registratur eingesehen werden.

R. t. Bezirksgericht Oświęcim am 2 August 1881.

(5639 1-3) **E d y k t.**

L. 7394. C. k. Sąd obwodowy w Przemysłu zawiadamia niniejszem Michała Halperna, że z powodu wniesionej przeciw niemu przez Naftalego Taitelbauma prośby egzekucyjnej, z dnia 3 lipca 1881 l. 7394 dozwolona, równocześnie egzekucyjną sekwestracją i egzekucyjnie oszacowanie części realności pod l. k. 124 w Przemysłu, do masy spadkowej Józefa Halperna należącej.

Gdy miejsce pobytu Michała Halperna nie jest wiadome, przeto ustanowiono dla niego kuratora w osobie adw. dr. Holzera z zastępstwem adw. dra. Dolinckiego, i doręczono pierwszemu powyższą uchwałę.

Wzywa się przeto Michała Halperna, by potrzebnych do swojej obrony środków zamianowanemu kuratorowi, lub innemu zastępcy, którego sądowi wymienić należy dostarczyć, gdyż inaczej wyrok z zaniebdania szkodliwe skutki, sobie samemu przypisać będzie winien.

Przemysł 13 lipca 1881.

(5611 1-3) **E d y k t.** L. 3988.

L. C. k. Sąd powiatowy Brodzki w sprawie spadkowej po Michale Iwanciów w Wysocko 12 września 1882 zmarłym, wzywa powołaną do spadku niewiadomą z miejsca pobytu wnuczkę spadkodawcy Parankę Podolską, aby do roku od dnia dzisiejszego się oświadczenie do spadku w tutejszym sądzie wnieśli, w przeciwnym razie pertraktacja spadkowa z ustanowionym dla niej kuratorem dr. Janem Kurysiem z Brodów i oświadczeniemi już dziedzicami przeprowadzona będzie.

Brody dnia 31 maja 1881.

(5638 1-3) **E d y k t.**

L. 14498. C. k. Sąd krajowy w Krakowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia należności Józefa Langrocka w kwocie 6479 zł. 85 ct. w. a. z przynu. tudzież 4703 zł. 28 ct. w. a. z przynu. odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod l. 408 w Krakowie położonej, dłużnika Antoniego Krzyżanowskiego własnej w jednym terminie

dnia 20 września 1881 o godz. 10 rano, na którym ta realność na 18894 zł. w. a. oszacowana i poniżej ceny szacunkowej jednak nie za mniejszą kwotę jak 10000 zł. w. a. sprzedaną zostanie.

Wadium wynosi 944 zł 50 ct.

Resztę warunków sprzedaży, akt oszacowania i wykaz hipoteczny przejrzeć można w registraturze sądowej

Kraków 15 lipca 1881.

(5632 1-3) **E d y k t.**

L. 9347. C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu ustanawia w sprawie egzekucyjnej Wiktora Zahajkiewicza przeciw Jędrzejowi Chranowskiemu o zapłacenie 1440 zł. w. a. z pn. pana adwokata Dra Weisstaina kuratorem a pana adwokata Dra Sternkłara zastępcą tegoż dla Jędrzeja Chranowskiego z miejsca pobytu i życia nieznanego, doręczając kuratorowi t. s. uchwałę t. s. do l. 588/81 dla Jędrzeja Chranowskiego wygotowaną.

O czym się Jędrzeja Chranowskiego zawiadamia.

Tarnopol dnia 27 lipca 1881.

(5645 1-3) **E d y k t.**

L. 2725. C. k. Sąd powiatowy w Mikulinach zawiadamia Filipa Klipla z miejsca pobytu niewiadomego, że celem doręczenia mu uchwały tabularnej z dnia 24 listopada 1880 l. 4227 względem zainstabulowania prawa zastawu dla sumy 750 z pn. jako dawnego ciężaru w stanie biernym jego realności wykazami hipotecznymi l. 306 i 307 księgi gruntowej gminy Ladczyzna objętej na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie kuratora dla niego w osobie Daniela Berga z Konopkowi ustanowiono.

Mikulina dnia 27 lipca 1881.

(5660 1-3) **E d y k t.**

L. 11554. C. k. sąd miej. d-l. w Tarnowie zawiadamia niniejszem, że celem wydobycia należy ści Dra Emilia Parskiego w kwocie 9 zł. 55 ct. w. a. odbędzie się egzekucyjna sprzedaż resztującj sumy 2000 zł. z większej 3000 zł. pochodzącej wraz z przyn. intabulowanej na dobrach Żduże ut. dom. 397 pag. 195 n. 35 on. na rzecz dłużnika Sylwestra Sędzimir, w dwóch terminach a mianowicie dnia 12 i 28 września 1881 każdym razem o godzinie 10ej przed południem w tut. sądzie.

Cenę wywołania stanowi kwota 2000 zł. w. a.

Suma ta sprzedaną będzie na pierwszym terminie tylko za lub wyżej ceny wywołania, na drugim zaś i niżej takiej.

Resztę warunków przejrzeć można w registraturze tutejszego sądu.

O czym się chcąc kupna mających, tudzież wierzycieli niewiadomych, dla których kuratorem adw. Dr. Febus Salomon zamianowany został — zawiadamia

Tarnów d. 12 lipca 1881.

(5655) **Ogłoszenie.**

L. 13387. W Imieniu Jego Cesarzkiej M. k. Sąd krajowy dla spraw karnych orzekł: na mocy § § 489 i 493 sp. k. i § 37 u. p., że treść artykułu umieszczonego w numerze 176 czasopisma „Gazeta Narodowa“ z dnia 4 sierpnia 1881 pod napisem: „Agitacje w Kulikowie w ustępie od początku aż do słów: „głośno to objawił“ zawiera znamiona występku z § 300 u. k. zatem u. k. kuratorowi jest zarządzone przez c. k. Prokuratora rządowego konfiskata tego czasopisma.

W skutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnianie tego artykułu a zabrany nakład ma być zniszczony.

Lwów dnia 6 sierpnia 1881.

(5593 3-3) **E d y k t.**

L. 1755. Celem zaspokojenia wierzycielności c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego w kwocie 85 zł. 5 ct. 85 zł. 5 ct. i 599 zł. 96 ct. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie na terminach: 22 sierpnia, 27 września, i 31 października 1881, o 10 godz rano, przymusowa licytacja realności dłużnika Majera i Feigi Fliegerer pod Nr. 318 w Jaworowie położonej a to, z wyz lub za cenę szacunkową i wywołania w kwocie 3000 zł. w. a. zaś na wypadek nie

przedania odbędzie się dnia 31 października 1881 o 4 godzinie po południu rozprawa względem ułożenia łatwiejszych warunków licytacyjnych.

Wadium wynosi 300 zł.

Dalsze warunki licytacyjne i wyciąg tabularny można w tutejszo sądowej registraturze przejrzeć.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli zamianowany p. Zygmunt Bendel w Jaworowie.

C. k. sąd powiatowy.

Jaworów 30 maja 1881.

(5600 3-3) **E d y k t.**

L. 4152. C. k. Sąd powiatowy miejsko deleg. S. II we Lwowie czyni wiadomo, że na zaspokojenie pretensyi Estery Blei w kwocie 500 zł. a. w. z pn. przymusowa licytacja realności bez numeru konkursu w Jaryczowie starym położonej w wykazie hipotecznym l. 190 księgi gruntowej gminy katastralnej Jaryczowa nowego Fedka Tarasa własnej na dniu 9go sierpnia 1881 na dniu 12go września, i na dniu 12 października 1881 każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej na trzecim zaś i niżej takowej sprzedaną zostanie

Cena szacunkowa jest 895 zł. a. w.

Wadium 10 procent, mianowicie 89 zł. 50 ct. w. a.

Z sąła wierzycieli hipotecznych, po dniu 25go marca 1881 intabulowanych lub którymby uchwała licytacyjna doręczoną być nie mogła, ustanowiono kuratora adw. Dra Sokala z zastępstwem adw. Dra Bodeka.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież wyciąg tabularny przejrzeć można w tusąd. registraturze.

Lwów 8 kwietnia 1881.

(5665) **Ogłoszenie.**

L. 5439. Dychodzenia miejscowe celem założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Klaszczówna rozpoczyna komisya hipoteczna 11 sierpnia 1881.

Każdy zainteresowany ma tedy zgłosić się i wszystko przytoczyć, co dla obrony praw swych uzna za stosowne.

Komisya hipoteczna

Rohatyn 15 lipca 1881.

(5595 3-3) **E d y k t.**

L. 7230. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości publicznej, że na dniu: 26 sierpnia, 22 września, i 10 listopada 1881, każdym razem o godzinie 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż realności pod nr. 441 w Kutach położonej, niestanowiącej tabularnego ciała należącej do Iwana i Tekli Bodnarów i na 550 zł. sądownie oszacowanej w celu zaspokojenia pretensyi 250 zł. z pn. się odbędzie.

Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszo sądowej registraturze.

Kuty dnia 15 lutego 1881.

(5588 2-3) **E d y k t.**

L. 195. C. k. Sąd powiatowy w Żurawnie podaje do publicznej wiadomości, że celem wydobycia 13 rat po 18 zł. i reszty kapitału 200 zł. 22 ct. z procentem 12 proc. od 6 października 1880 aż do rzeczywistej zapłaty biegłymi kosztami sporu w kwocie 6 zł 11 ct. w. a. publiczna sprzedaż realności pod l. k. 77, 39, 29, sub. rep. 55 w Lubczy położonej ciała tabularnego niestanowiącej a Fedki Marynia własnej na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w dniu 15 września 1881 18 października 1881 i 4 listopada 1881 każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym budynku sądowym a to przy pierwszych 2 terminach za lub wyżej ceny szacunkowej na 500 zł. oznaczonej.

Resztę warunków licytacji można w ts. registraturze przejrzeć, a o zaległych podatkach w c. k. urzędzie podatkowym w Żydaczowie przekonasz się.

O czym interesowanych zawiadamia się z tem, że dla wierzycieli nieznanym ustanowiono kuratorem c. k. notaryusza pana Edmunda Ossolskiego.

Żurawno 30 kwietnia 1881.

(5597 -3) **E d y k t.**

L. 5776 C. k. sąd powiatowy w Nowymy targu zawiadamia z życia i miejsca pobytu niewiadomo Abrahama Littmana, że Jakob i Kunegonda Goldfingerowie wnieśli w dniu 19 lipca br. prośbę o wykreślenie prenotacji prawa zastawu dla sumy 20 zł. mk. przez Abrahama Littmana w stanie biernym realności Nr. 14 w Nowymy targu uzyskanej i że w myśl § 45 ces. hip. termin do przesłuchania na dzień 1 września 1881 o godzinie 9 rano w tutejszym c. k. sądzie wyznaczony został. Gdy m. ejsee pobytu Abrahama Littmana nie jest wiadomym, przeto wzywa się go niniejszem aby na powyższym terminie, albo osobiście się stawił albo ustanowionemu dla niego kuratorowi Dr. Ernestowi Geisslerowi w Nowymy targu dostarczył potrzebnych dowodów, że termin do usprawiedliwienia prenotacji o której wykreślenie podają upraszają, jest jeszcze otwartym lub że skarga usprawiedliwiająca te prenotacje w należytym czasie wniesioną została, w przeciwnym bowiem razie żądane wykreślenie dozwolonem zostanie.

Nowy targ dnia 25 lipca 1881.

(5596 -3) **E d y k t.**

L. 2891. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości publicznej, że na dniu 31 sierpnia, 30 września i 28 października 1881 każdym razem o godzinie 10 przed południem, odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod N. 69 w Starych Kutach położonej, niestanowiącej tabularnego ciała, należącej do Jakowa Wuhryniuka i na 160 zł. sądownie oszacowanej, w celu zaspokojenia pretensji 15 zł. w. a. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszo sądowej registraturze.  
Kuty dnia 30 kwietnia 1881.

(5587 -3) **E d y k t.**

L. 194 C. k. Sąd powiatowy w Żurawnie podaje do publicznej wiadomości że celem wydobycia 16 rat po 6 zł. i reszty kapitału w kwocie 84 zł. 52 ct. w. a. z procentem 12 pr. od 7 października 1880 aż do rzeczywistej zapłaty, bieżącymi kosztami sporu w kwocie 6 zł. 47 ct. publiczna sprzedaż realności pod l. k. 86 sub. rep. 22 w Balicach podróżnych położonego ciała tabularnego niestanowiącej a Fed'a Czarnopyskiego i Maryi Jarycz własnej na rzecz galicyjskiego Zakładu kredyt. w. l. s. w Lwowie w dniu 15 września 1881, 13 października 1881 i 4 listopada 1881 każdym razem o godz. 10 tej przed południem w tutejszym budynku sądowym, a to przy pierwszych 2 terminach za lub wyżej ceny szacunkowej przy terminie trzecim i niżej ceny szacunkowej na 300 zł. oznaczonej.

Resztę warunków licytacji można w ts. registraturze przejrzeć, a o zaległych podatkach w c. k. urzędzie podatkowym w Żydaczowie przekonać się.

O czem interesowanych się zawiadamia z tem, że dla wierzycieli nieznanym ustanowiono kuratorem c. k. notaryusza tutejszego p. Ossolskiego.

C. k. Sąd powiatowy  
Żurawno 30 kwietnia 1881.

(5594 -3) **E d y k t.**

L. 2051 C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości publicznej, że na dniu 31 sierpnia 30 września i 28 października 1881 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 107 i 54 w Słoboczce położonej, niestanowiącej ciała tabularnego, należącej do masy Iwana Kubań i na 180 zł. sądownie oszacowanej, w celu zaspokojenia pretensji 80 zł. w. a. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszosądowej registraturze.  
Kuty 16 kwietnia 1881.

(5609 -3) **E d y k t.**

L. 7245. C. k. sąd pow. miej. del. w Rzeszowie uwiadamia, że w sprawie egzekucyjnej Wolfa adw. przeciw Michałowi Pasterz pio. 41 zł. w. a. z pn. odbędzie w dniach 16 września 21 października i 25 listopada 1881 każdym razem o 10 rano egzekucyjną licytację realności dłużnika Michała Pasterza pod l. k. 10 w Staromieściu położonej.

Cena szacunkowa i wywołania 480 zł. Wadyum 48 zł. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny i protokół oszacowania można w w tut. sądowej registraturze przejrzeć.

Rzeszów dnia 11 lipca 1881.

(5607 -3) **O b w i e s z c e n i e.**

L. 6729 C. k. sąd obwodowy w Kołomyjach podaje do publicznej wiadomości, że na prośbę zbiorowej kasy sierocińskiej c. k. urzędu podatkowego w Kołomyjach dozwoloną została w celu zaspokojenia sumy dłużnej 200 zł. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż w drodze publicznej licytacji realności należącej do dłużnika Leopolda Grubera w Kołomyjach pod l. k. 13 na przedmieściu Stanisławowskiem położonej, która to licytacja w 2ch terminach mianowicie: dnia 26 sierpnia i 23 września 1881 każdym razem o godzinie 10, przed południem przedsięwzięta zostanie w ten sposób że realność ta na tych terminach tylko za lub ponad cenę szacunkową 2286 zł. w. a. wynoszącą, która służyć ma zara-

zem jako cena wywołania sprzedana zostanie.

Chęć kupna mający mają do rąk komisarzy licytacyjnej złożyć jako wadium kwotę 228 zł. w. a. w gotówce, która to kwota nabywcy w cenę kupna będzie wliczoną, innym zaś licytantom zwróconą zostanie zaraz po licytacji.

Dla wierzycieli niewiadomych, którymby uchwała licytacyjna w jakichbyś powodów doręczoną być nie mogła, lub którzyby później do tabuli weszli, ustanowiony został kurator w osobie adw. Dr. Freudenberga, wreszcie zauważa się że akt oszacowania i reszta warunków w t. s. registraturze przejrzane być mogą.

Z Rady c. k. sądu obwodowego  
Kołomyja dnia 21 lipca 1881.

(5608 2-3) **E d y k t.**

L. 18942. C. k. sąd powiatowy miejsko-delegowany Krakowski podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że rezolucją z 27 czerwca 1881 l. 18942 dozwoloną została egzekucyjna sprzedaż realności l. 86 w Tonisach w powiecie Krakowskim położonej, na rzecz galic. zakładu kredyt. ziemskiego pto 450 zł.

Do licytacji tej wyznaczone są trzy terminy na dzień 12 września, 17 października i 21 listopada 1881 każdym razem o godz. 10 rano.

Cena wywołania wynosi 1500 zł.

Wadium 150 zł.

Warunki licytacyjne, wyciąg hipoteczny przejrzane być mogą w registraturze sądowej.

Kraków 27 czerwca 1881.

(5621 2-3) **E d y k t.**

L. 2267. C. k. sąd powiatowy w Trembowli podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności zakładu kredytowego włościańskiego w Lwowie w kwocie 178 zł. 33 ct. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod liczbą kon. 143 subr. 168 w Hleszczawie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej nieobjętej masy sp. Oleksy Steczyn, własnej dnia 9 sierpnia, 13 września i 13 października 1881 każdym razem o 10 godzinie przed południem z tem nadmienieniem, że na dwóch pierwszych terminach powyższa realność tylko wyżej ceny szacunkowej lub za takową, zaś na trzecim terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.

Z c. k. sądu powiatowego  
Trembowla dnia 30 maja 1881.

(5620 2-3) **E d y k t.**

L. 7774. C. k. sąd powiatowy podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia sumy 17 zł. 35 ct. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie w dniach 11 sierpnia, 13 września i 11 października 1881 każdym razem o godzinie 10 przed południem publiczna przymusowa sprzedaż jednej niewydzielonej trzeciej części sianażyci i jednej osiwy do gospodarstwa wiejskiego pod l. n. 14 w Łokutkach położonego, ciała tabularnego nie stanowiącego należących. Takowo na pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, na trzecim zaś i niżej takowej najwięcej ofiarującemu sprzedane będą.

Cena wywołania 130 zł. Wadyum wynosi 10 pr. ceny wywołania.

Akt opisanie i oszacowanie, tudzież warunki licytacyjne przejrzeć można w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy  
Tumacz dnia 31 marca 1881.

(5612 2-3) **E d y k t.**

L. 5913 Sąd tutejszy zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Mojżesza Charmatza, że powoływać go do spadku po matce Elke Charmatze 14 sierpnia 1873 w Fulwarkach małych bez rozporządzenia ostatecznej woli zmarłej, i że dla niego pana adw. Dr. Weissteina w Brodach kuratorem ustanowiono, który wraz z niezgodzonym się nieobecne jego dzieźcia s. adek temuz przypadły po upływie roku w imieniu jego przyjmie.

Brody 4 czerwca 1881.

(5615 2-3) **E d y k t.**

L. 2499 C. k. sąd powiatowy w Grzymałowicach zawiadamia niniejszem nieznanego z miejsca pobytu Abrahama Mojżesza Sassa, iż w sprawie tegoż przeciw Daniłowi Baran o oddanie połowy gospodarstwa pod l. 30 w Zarubnicach położonego, kurator dla niego w osobie Samuela Wolfa Gottsmanna ustanowiony został.

C. k. sąd powiatowy  
Grzymałowice dnia 15 czerwca 1881.

(5628 2-3) **E d y k t.**

L. 13283. C. k. wyższy Sąd krajowy wyższy lwowski podaje w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1871 l. 96 Dz. p. p. do powszechnej wiadomości, że wskutek prośby Ozyasza i Sabiny Kulemów utworzono nowe ciało tabularne dla realności pod nazwą dawca cegielnia kapituła w przemyskim powiecie sądowym i w tutejszej gminie podatkowej położonej składającej się a) z parceli gruntowej liczb. kat. 716 w rozległości 2 morg. 1313 sążni kwad. b) z parceli gruntowej liczb. kat. 715 w rozległości 324 sążni kwad. c) z parceli grunto-

wej liczba kat. 714 w rozległości 110 sążni kwad. d) północnej części liczb. kat. 709 w rozległości 540 sążni kwad. łącznie 3 morgi 687 kwadratowych sążni e) z budynku mieszkalnego murowanego f) dwóch pieców do wypalania cegieł i g) szopy graniczącej na północ z realnością Izraela Meera na wschód z gruntami Bakońcezyckimi na południe z resztą pare. kat. 709 do przemyskiej gr. kat. kapituły należącej, a na wschód z gościńcem rządowym z Przemysła do Dobromila prowadzącym, c. k. Sądowi obwodo emu w Przemysku poleconem zostało, ażeby tenże wygotował projekt otworzyć się mającego ciała tabularnego który to projekt w tymże c. k. sądzie obwodowym w Przemysku przejrzany być może, a od dnia 1 grudnia 1881 za księgę gruntową uważany będzie, również oznajmia się, że od dnia 1 grudnia 1881 począwszy, nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyż. opisanej nieruchomości jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągnąć się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone, na innych przeniesione, uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:

a) Na zasadzie praw przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych, domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania bez różnicy, czy zmianą ta przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych, czyli też w inny sposób nastąpić ma.

b) Już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności lub inne prawa do wpi. u hipotecznego przydatne, o ile prawa te jako należące do dawniejszego stanu biernego wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały, ażeby w c. k. sądzie obwodowym w Przemysku swoje oznajmienie do dnia 1 listopada 1881 tem pewnie wnieśli, ileż w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajmić się mających resztek przeciw osobom trzecim, które na mocy niezaprzeczonych wpisów w nowej księdze gruntowej zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Nakoniec czyni się uwagę że obowiązku zgłoszenia ta okoliczność nie zmienia, że prawo zgłosić się mające z księgi tabularnej już do użytku służyć niemającej lub z załatwienia sądowego widocznem jest, lub że jakie podanie wron odnoszące się do tego prawa do sądu wniesionem zostało, tudzież że restytucja lub przedłużenie powyższego terminu dla pojedynczych stron miejsca nie ma.

Lwów dnia 14 czerwca 1881.

(5622 2 3) **E d y k t.**

L. 2609. C. k. Sąd powiatowy w Trembowli podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia wierzytelności Izraela Gensera w kwocie 67 zł. 50 ct. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż niewydzielonej jednej trzeciej części realności pod l. k. 162 w Hławczu położonej wedle wykazu hipotecznego l. 31 Iwana Błaszkwel Dziadkiewicz starszego własnej dnia 25 sierpnia, 22go września i 27go października 1881 każdym razem o 10tej godzinie przed południem z tem nadmienieniem, że na dwóch pierwszych terminach powyższa realność tylko wyżej ceny szacunkowej lub za takową, zaś na trzecim terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.

Cena wywoławczą stanowi wartość szacunkowa w kwocie 225 zł. Wadyum 22 zł. 50 ct. Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Trembowla dnia 27 maja 1881.

(5617 2-3) **E d y k t.**

L. 1740 W tutejszym sądzie na zaspokojenie wierzytelności Serli Fischmanowej w kwocie 100 zł. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż realności l. k. 99 st. 144 n. w Bilce małżonków Oleksy i Maryi Pjśko własnej w dniach 31go sierpnia, 28go września i 19 października 1881 każdym razem o 10 godzinie rano.

Cena szacunkowa 743 zł.

Wadyum 10 od sta

Dalsze warunki i akta w tutejszej registraturze do przejżenia.

C. k. Sąd powiatowy

Łąka 20 maja 1881.

(5614 2-3) **E d y k t.**

L. 2382. W tutejszym sądzie odbędzie się zawsze o godzinie 10 rano w dniach 25 sierpnia, 28 września i 27 października 1881 egzekucyjną licytacją realności tabularnej l. 7 w Burgihalu Frydryka Bäckera własnej na rzecz c. k. uprz. galic. akc. Banku hipotecznego pto 46 zł., 46 zł. i 832 zł. 34 ct. Cena wywoławczą 2325 zł.

Wadyum 232 zł. 5 ct.

W razie nieudanej sprzedaży na trzecim terminie, wyznacza się do ułożenia ułatwiających warunków, termin na dzień 27 października 1881 g 4 po południu.

Dla wierzycieli hipotecznych ustanawia się kuratorem adw. Dra Flakowicza w Gródku.

C. k. Sąd powiatowy

Gródek 7 czerwca 1881.

(5613 2-3) **E d y k t.**

L. 15526 C. k. Sąd powiatowy w Drohobyczu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 125 zł. w. a. przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 130 w Modryczu położonej ciała tabularnego niestanowiącej dłużników Michała Szczura i Maryi Szczur własnej w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz Dawida Leib Aberbacha dnia 22 sierpnia, 19 września i 10 października 1881 każdym razem o 10 rano w B nr. 6 przedsięwzięta zostanie.

Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa 185 zł. w. a.

Wadyum wynosi 10 pr. ceny szacunkowej.

Gdyby na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową sprzedana nie została wtedy na trzecim terminie i niżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.

Resztę warunków licytacyjnych oraz protokół zastawniczego opisanie i akt oszacowania rzeczony realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Drohobycz 11 lipca 1881.

(5582 2-3) **E d y k t.**

L. 4034. Piotra Iwaśkowa gospodarza z Wiszenki wzięto jako arnotrawcę pod kuratele.

Kuratorem ustanowiono Semka Iwaśkowa gospodarza z Wiszenki.

C. k. Sąd powiatowy

Janów dnia 18 lipca 1881.

(5583 2-3) **O b w i e s z c e n i e.**

L. 1108 C. k. Sąd powiatowy w Tuchowie podaje do powszechnej wiadomości, iż w celu zaspokojenia należących się galic. Zakładowi kredyt. ziemsk. w Krakowie od Jędrzeja i Katarzyny Czubów sumy 281 zł. 23 ct. w. a. z pn. zostanie realność pod l. k. 19 w Zabłędzu położona ciała tabularnego niestanowiąca przez publiczną licytację w trzech terminach a to: dnia 27 sierpnia 1881, dnia 30 września 1881 i dnia 31 października 1881 o 10 godzinie z rana na miejscu w Tuchowie sprzedana.

Cena szacunkowa wynosi 900 zł. w. a.

Wadyum 90 zł. w. a.

Inne warunki licytacyjne w tutejszo sądowej registraturze przejrzeć można.

Tuchów dnia 4 kwietnia 1881.

(5584 2-3) **O b w i e s z c e n i e**

L. 1109. C. k. Sąd powiatowy w Tuchowie podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zaspokojenia sumy 396 zł. 51 ct. w. a. odbędzie się na rzecz Galicyjskiego Zakładu kredyt. ziemskiego w Krakowie w tutejszym sądzie w 3 terminach a to: dnia 27 sierpnia 1881, dnia 30 września 1881 i dnia 31 października 1881 każdym razem o 10 godzinie z rana egzekucyjną licytacją realności dłużników Błażeja i Katarzyny Dudków i Józefa Bajana pod l. k. 78 w Ryglach położonej ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania wynosi 2200 zł. w. a.

Wadyum 220 zł. w. a.

Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania tej realności i inne warunki licytacyjne w tut. sąl. registraturze przejrzeć można.

Tuchów dnia 3 kwietnia 1881.

(5586 2-3) **E d y k t.**

L. 193. C. k. sąd powiatowy w Żurawnie podaje do publicznej wiadomości, że celem wydobycia 13 rat po 9 zł. i reszty kapitału 100 zł. 12 ct. z procentem 12% od 3 października 1880 aż do rzeczywistej zapłaty bieżącymi kosztami sporu w kwocie 6 zł. 47 ct. publiczna sprzedaż realności pod l. k. 92 subrep. 33 w Lubczy położonego ciała tabularnego nie stanowiącej, a Jana i Maryi Bachman własnej na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego w Lwowie w dniu 15 września, 13 października, i 4 listopada 1881, każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym budynku sąd. a to przy pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej przy terminie trzecim i niżej ceny szacunkowej na 250 zł. oznaczonej.

Resztę warunków licytacji można w ts. registraturze przejrzeć, a o zaległych podatkach w urzędzie podatkowym w Żydaczowie przekonać się.

O czem się interesowanych zawiadamia, tem że dla wierzycieli nieznanym ustanowiono kuratorem c. k. notaryusza tutejszego p. Opolskiego.

Żurawno 30 kwietnia 1881.

(5625) **O g ł o s z e n i e.**

L. 32140. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, że firma: „I. N. Karl“ handel towarami mieszanymi we Lwowie, w rejestr handlowy dla firm pojedynczych dnia 15 lipca 1881 wpisana została i przy niej uwidoczniiono, że właściciel tej firmy Isak Nissow Karl, takową: „I. N. Karl“ podpisywać będzie.

Lwów dnia 23 lipca 1881.

(5569 3-3) **E d y k t.**

L. 3437. C. k. Sąd powiatowy przeprowadzi w dniach 12 września, 13 października i 17 listopada 1881 każdym razem o godzinie 10 przed południem, publiczną licytację połowy realności pod l. wykazu hipotecznego 41 w Rzędzianowicach położonej, na zaspokojenie pretensji Kantoru hr Reya w Mielcu w kwocie 37 zł.

Cena wywołania wynosi 68 zł. Wadyum 7 zł. Dla niewiadomych wierzycieli kuratorem dr. Brandt.

Wyciąg hipoteczny i akt oszacowania przejrzyć można w registraturze. Mielec dnia 25 czerwca 1881.

(5568 3-3) **E d y k t.**

L. 2952. C. k. Sąd powiatowy zawiadania niewiadomego z miejsca pobytu Wojciecha Bieniasa, że uchwała tabularna z dnia 10 maja 1980 l. 736 dozwalająca intabulacji prawa zastawu dla sumy 150 zł. na karce dawnych ciężarów ciała hipotecznego wykazem hip. l. 89 objętego w Rzędzianowicach położonego Wojciecha Bieniasa własnością będącego na rzecz c. k. uprz. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego ustanowionemu dla Wojciecha Bieniasa kuratorowi adwokatowi drowi Braadtowi doręczoną została.

Mielec dnia 17 czerwca 1881.

(5559 3-3) **E d y k t.**

L. 8351. C. k. Sąd obwodowy w Przemyslu zawiadania Dra Augusta Nowakowskiego z miejsca pobytu nieznanego, że Leib Elster przeciw niemu o nakaz zapłaty sumy wekslowej prośbę wniosł, któremu żądaniu uchwałę z dnia 27 lipca 1881 l. 8351 zadose uczyniono.

Orsz ustanowił sąd dla niego kuratora w osobie pana adwokata Felsztynskiego z zastępstwem p. adwokata Dra Łużeckiego i poleca mu, ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał, lub innego pełnomocnika sądowi wezas przedstawił, inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemysł, 27 lipca 1881.

(5553 3-3) **Ogłoszenie.**

L. 9977. C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia sumy 170 zł. w. a. z pn. na rzecz Ignacego Hechtera odbędzie się dnia 6 września, 11 października i 15 listopada 1881 każdym razem o godzinie 10tej przed południem egzemplujna sprzedaż sumy 1500 zł. w. a. dłużniczeki Estery Feige Rosenzweig zam. Glesner własnej jak Dem. V civ. pag. 114 n. 16 on. na części realności l. 66/1157 w Tarnopolu i połowy muruwanego kramiku i połowy podziemnej piwnicy bez Nr. w Tarnopolu Kalmans Glesner intabulowanej

Cena wywołania, poniżej której ta sama na dwóch pierwszych terminach sprzedana nie będzie 1500 zł. w. a. Wadyum 150 zł. w. a.

Blizsze warunki przejrzyć można w registraturze sądu. Tarnopol 25 lipca 1881.

(5566 3-3) **E d y k t.**

L. 4638. Dnia 23 sierpnia, 23 września 24 października 1881 o godzinie 10tej rano odbędzie się w tut. sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 22 w Targowiskach położonej Tomasza i Michała Kulaszowskich własnej ciała hipotecznego niemającej, w sprawie Towarzystwa zaliczkowego w Krocnie pto. resztującej kwoty 122 zł. z pn.

Cena szacunkowa i wywołania 840 zł. wal. austr.

Dla niewiadomych wierzycieli ustanowione kuratora pana Alojzego Pietrzyckiego. Reszta warunków licytacyjnych, akt opisania i oszacowania w ts. registraturze do przejrzenia.

C. k. Sąd powiatowy Krosno dnia 30 czerwca 1881.

(5564 3-3) **E d y k t.**

L. 4433. Sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzemplujną sprzedaż realności Marcina Matuszczaka w Międzybrodziu Kobiernickim pod l. k. 3 położonej na pokrycie kosztów Tomasza Pielesza w sumie 22 zł. 96 1/2 et. z pn. w sądzie w 3 terminach w dniach 29 sierpnia, 26 września i 31 października 1881 każdym razem o godzinie 10tej rano.

Cena wywołania 768 zł. 10 et. Wadyum 76 zł. 81 et.

Kuratorem dla niewiadomych ustanowiono Kazimierza Gojskiego w Kętach. Kęty 24 lipca 1881.

(5563 3-3) **E d y k t.**

L. 4324. Sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzemplujną sprzedaż połowy realności Ignacego Gawlika w Piszarowicach pod l. k. 65 położonej na pokrycie pretensji Jana Handzlika w resztującej sumie 50 zł. z pn. w sądzie w 3 terminach w dniach 29 sierpnia, 26 września i 31 października 1881 każdym razem o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 2057 zł. 75 et. Wadyum 206 zł.

Kuratorem dla niewiadomych ustanowiono Kazimierza Gojskiego w Kętach. Kęty 24 lipca 1881.

(5580 3-3) **K o n k u r s**

L. 271. W obrębie galic. e. k. dyrekcji lasów i domen jest do obsadzenia posada elewa leśnictwa z rocznem adjutatem 500 zł. wal. austr.

Podania udowadniające wiek, fizyczną zdolność do służby odbyte nauki, ogólne tudziez zawodowe, dalej znajomość języków krajowych i niemieckiego, niemniej dotychczasowe zatrudnienie wnieść należy w drodze przepisanej do 2go września b. r. do e. k. dyrekcji lasów i domen w Bolesławie.

Bolesław dnia 1 sierpnia 1881. L. 4714. (5561 3-3)

**Ogłoszenie licytacji.**

W dniach 30 sierpnia, 15 września, i 28 września 1881, godzina 11 przed południem odbędzie się w tut. sądzie w biurze 2 egzemplujna licytacja realności l. tab. 475/kons. 639, tab. 474/kons. 938, i 2, części realności l. tab. 473/kons. 637, w Brodach położonych Dawida Rubel własnych, celem ściągnięcia pretensji galic. akcyjnego Banku hipotecznego we Lwowie w kwocie 4347 zł. 45 et. z pn.

Realności te niżej ceny wywołania 11500 zł. sprzedane nie będą.

Wadyum 1150 zł.

Resztę warunków i wyciąg hipoteczny można w sądzie przejrzyć.

W razie niemożności sprzedania ustanawia się do ułożenia ułatwiających warunków termin na 28 września 1881, godzinie 4 po południu z oznajmieniem, że niestający na termin wierzyciele hipoteczni, jako do większości głosów stających przystępujący uważani będą.

Niewiadomego z miejsca pobytu dłużnika zastępuje kurator adwokat Ornstein, zaś niewiadomych z życia i miejsca pobytu: Brla, Fejga i G dla Gsbes, byli brodzki dom handlowy W. Lothringer & Comp i Leona Loebla T. aubitz, tudziez wierzycieli, którzyby po dniu 8 października 1877 do tabuli weszli, lub którymby uchwała licytacyjna i późniejsze nie mogły być wczesniej doręczone, kurator adwokat Dr. Edward Weisstein.

C. k. sąd powiatowy. Brody 18 czerwca 1881.

(5558 3-3) **E d y k t.**

L. 2869 C. k. sąd obwodowy w Kolomyjach jako władza spadku po szymonie Landmann petrakująca powiadamia wiadomą z miejsca pobytu Pesie Landman zamęż. Resel, że tusądową uchwałę z dnia 24 marca 1881 l. 2869 ustanowiono dla niej kuratora w osobie adw. Dr. Rascha w Kolomyjach i wzywa ją zarazem, aby w przeciągu jednego roku do spadku tego się zgłosiła, ileż w razie przeciwnym przyznanie spadku na podstawie deklaracji przez jej kuratora złożony się mającej.

Kolomyja dnia 21 lipca 1881.

(5592 3-3) **E d y k t.**

L. 9199. C. k. Brodzki Sąd powiatowy zawiadania niewiadomego z miejsca pobytu Eidle Braun ze Rudolf Rogoziński wytoczył przeciw niej w tut. sądzie pozw do l. 7118/81 o zapłacenie czynszu 75 zł. i 175 zł. z p. n. i że termin dla wniesienia obrony na dzień 31 sierpnia 1881 godzinę 9 rano wyznaczony został.

Wzywa się zatem Eidle Braun, żeby środki obrony ustanowionemu kuratorowi dr. Ornsteinowi w Brodach udzieliła, albo innego zastępcę oznajmiła sądowi.

Brody 25 lipca 1881.

(5601 3-3) **E d y k t.**

L. 8849. C. k. Sąd powiatowy m. d. S. II we Lwowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na prośbę Anastazji Szewczuk, jako spadkobierczyni po śp. Gabryelu Szewczuk przedsięwzięta zostanie w tut. sądzie B nr. II celem zaspokojenia sumy 50 zł. z procentami 8 zł. od dnia 3 marca 1873 biezącymi, kosztów sądowych w kwocie 3 zł. 96 et. i egzemplujnych w kwotach 4 zł. 8 et. 3 zł. 34 et. i 7 zł. 66 et. tudziez kosztów obecnie przyznanych w kwocie 10 zł. 92 et. egzemplujna sprzedaż przez publiczną licytację 1/6 części realności l. k. 22 w Zboiskach w wykazie hipotecznym l. 94 księgi gruntowej gm. ny katastralnej Zboiska własnością dłużnika Piotra Chmiela będącej, a w tym celu wyznacza się trzy terminy, mianowicie na dzień 9 sierpnia 1881, na dzień 12 września 1881 i na dzień 12 października 1881, każdym razem o godz. 10 przed południem.

Przy pierwszych dwóch ta część realności tylko za cenę szacunkową, lub powyżej takowej, przy trzecim zaś terminie także poniżej takowej za jakąkolwiek kwotę największą oferującemu sprzedana zostanie.

Cena wywołania stanowi kwota 140 zł. 83 et. wal. austr.

Wadyum wynosi kwotę 14 zł. w. a. Blizsze warunki licytacyjne i wyciąg tabularny przejrzyć można w tut. registraturze. Lwów 2 kwietnia 1881.

(5606) **Erkenntnisse.**

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das f. f. Landesgericht Wien als Präfigericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des im Heft Nr. 1

der periodischen Druckschrift „Sammlung von Socialpolitischen und ökonomischen und damit zusammenhängenden wissenschaftlichen Abhandlungen“, für die österreichischen Arbeiter geschrieben“, Verlag von Emil Kaler in Graz 1881, enthaltenen Aufsatze mit der Aufschrift „Was ist ein Arbeiter?“ in den Stellen von „Für Jeden ist“ bis „gestützte Wille“, dann von „Die christliche Religion“ bis „zu verbreiten sucht“, dann von „Kirche und Staat“ bis „beraubt werden“ und von „Wir sehen den physischen“ bis „heute nichts ist“ das Vergehen nach § 302 St. G. begründe, so wie daß der Inhalt des im Heft Nr. 2 derselben Zeitschrift enthaltenen Aufsatze mit der Aufschrift „Die neue Gewerbeordnung und die Arbeiter“ in den Stellen von „Das Auffällige verschwindet jedoch“ bis „gefördert worden war“, dann von „In diesem Paragraph“ bis „Beleuchtung erkennen“, dann von „Die Vorschrift des Art 8“ bis „stark genug ist durchzuführen“, dann von „Eine für die Arbeiter“ bis „Arbeiterfreundlichkeit“ und von „Es wird uns wohl nichts anderes übrig bleiben“ bis „Dr. Schöffle ausgenommen“ das Vergehen nach § 300 St. G. begründe, und daß der Inhalt dieses in Nr. 2 dieser Druckschrift enthaltenen Aufsatze in den Stellen von „So ist diese Thatsache“ bis „wirksam zu fördern“ und von „Was die Bestimmungen“ bis „solches Gesetz befehle“ das Vergehen nach Art. III des Gesetzes vom 17 December 1862, Nr. 8 R. G. Bl. für 1863 begründe, und es wird nach §. 489 St. B. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, am 1 August 1881. Weitenhiller m. p. Dr. Burdhard m. p.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das f. f. Landesgericht Wien als Präfigericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der in Nr. 4 der Zeitschrift „Neue Zeit“, socialökonomisches Wochenblatt von Budapest, den 31 Juli 1881 unter der Rubrik „Sociale Rundschau“ im Auszuge enthaltenen Rede des Dr. Kubron als Vertheidiger des Desider Antenyi in der Stelle von „In Ungarn, diesem Lande“ bis „wir brauchen es nicht“ das Verbrechen nach § 63 St. G., und der Inhalt der unter derselben Rubrik enthaltenen Stelle von „In Oesterreich macht die Polizei“ bis „in Oesterreich ist nichts unmöglich“ das Vergehen nach § 300 St. G. begründe, und es wird nach § 493 St. B. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, am 2 August 1881. Weitenhiller m. p. Dr. Burdhard m. p.

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 19 Juli 1881, B. 20025, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Narodoveum.“ Druck von J. N. Bilimek in Prag 1881. Verlag der Herausgeber der Zeitschrift „Budoucnost“, nach § 302 St. G. verboten

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 25 Juli 1881, B. 20782, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden Zeitschrift „Neue Zeit“ Nr. 2 vom 17 Juli 1881 wegen der Artikel „Folgende Bourgeois - Wohlthätigkeit“ und „Unsere sanitären Leiden“ nach § 302 St. G., dann wegen des Artikels „Der Werth des Grund und Bodens“ nach § 305 St. G. verboten.

Das f. f. Kreisgericht als Präfigericht in Leitmeritz hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 15 Juli 1881, B. 4502 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Auffiger Anzeiger“ Nr. 52 vom 9 Juli 1881 wegen des Anrufs „An das deutsche Volk in Böhmen“ nach § 302 St. G. verboten

Das f. f. Kreisgericht in Budweis hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 8 Juli 1881, B. 4692 Stf., die Weiterverbreitung der Nr. 54 der „Budweiser Zeitung“ vom 6 Juli 1881 wegen der Artikel „Manifest an die Deutschen“, „Eine deutsche Kundgebung“ und „Politische Ueberblick“ nach § 65 a St. G. verboten.

Das f. f. Kreisgericht als Präfigericht in Sglau hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 29 Juli 1881, B. 4497, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Währischer Grenzboten“ Nr. 89 vom 26 Juli 1881 wegen des Artikels „Die intellektuellen Urheber der Deutschenheken“ nach § 300 St. G. verboten.

(5376 -3) **E d y k t**

L. 11.738. Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do wiadomości, że projekt nowych ksiąg gruntowych dla następujących gmin katastralnych b:

Fryczowa, Barnowice w okręgu sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Nowym Sażu;

Bieles, Zarzecz, Łąka w okręgu sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Rzeszowie;

Kaurów, Rokecay w okręgu sądu powiatowego w Nowym Targu;

Baryczka w okręgu sądu powiatowego w Strzyżowie;

Trzebów w okręgu sądu powiatowego w Sokolowie,

Pniów, Orzechów w okręgu sądu powiatowego w Rozwadowie;

Mystków, Gajbów w okręgu sądu powiatowego w Grybowie;

Goleszów w okręgu sądu powiatowego w Mielcu;

Jaworze góruje w okręgu sądu powiatowego w Pilźnie;

Bucheice, Łowczów, Piotrkowice, w okręgu sądu powiatowego w Tuchowie;

Wola rządzńska w okręgu sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Tarnowie;

Kielków z miejscowością Zaboreze w okręgu sądu powiatowego w Radomyślu;

Sędziszowa w okręgu sądu powiatowego w Ciężkowicach położonych; według ustawy krajowej z 20 marca 1874 l. 29 Dz. ust. kraj. wygotowane, za nowe księgi gruntowe poczynając od dnia 1go sierpnia 1881 uważane będą, a od tegoż dnia wolno takowe przeglądać w sądzie powiatowym, w którego okręgu dotycząca gmina katastralna jest położoną, jak również, że od tegoż dnia wszelkie nowe prawa, czy to własności, czy zastawu, czy jakiegobądź inne prawo hipoteczne odnoszące się do nieruchomości księgą gruntową objętej, jedynie przez wpisanie do tej księgi może być nabyte, ograniczone, przeniesione lub wykreślone.

Wprowadzając zarazem postępowanie celem ustalenia powyżej wymienionych ksiąg gruntowych, sąd krajowy wyższy wzywa:

a) wszystkich, którzyby na podstawie jakiego prawa, przed otwarciem tych nowych ksiąg gruntowych nabytego, chcieli uzyskać jaką zmianę wpisów hipotecznych, odnoszących się do stosunków własności lub posiadania, a to bez różnicy, czyby ta zmiana, przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub połączenia ciała hipotecznych lub w jakiegobądź inny sposób nastąpić miała;

b) wszystkich, którzyby już przed otwarciem tych nowych ksiąg gruntowych nabyli do jakiej nieruchomości wpisanej w te księgi, lub do jej części jakie prawo zastawu, służebności lub w ogóle jakie inne prawa do wpisu hipotecznego uprzymiotnione, o ile te prawa jako do dawnego stanu biernego należą wpisać być mają, a już przy założeniu nowej księgi gruntowej także wpisać nie zostały, aby z temi prawami zgłosili się do sądu powiatowego, w którego okręgu dotycząca gmina katastralna jest położoną najdalej do dnia 31go października 1882, gdyż prawym skutkiem zaniedbania lub uchybienia tego terminu jest utrata prawa do poszukiwania zgłosić się mającej pretensji przeciw osobom, które prawo hipoteczne na podstawie wpisów, w nowych księgach gruntowych zawieszonych a niezaprzeczonych, w dobrej wierze nabyły.

Ostrzega się, że termin powyższy nie może być dla stron pojedynczych ani przedłużonym, ani też w razie zaniedbania go, do pierwotnego stanu przywróconym; a do obowiązku zgłoszenia się w tym terminie z pomienionemi prawami lub roszczeniami nie uwalnia okoliczność, iż zgłosić się mające prawo już było zapisane w dawniejszych księgach hipotecznych w miejsce których nowe księgi gruntowe wstępują, było wiadome z jakiej rezolucji sądowej, lub jest przedmiotem dochodzenia, w skutek podania lub skargi przed sąd wniesionej.

Te nowe księgi gruntowe nie obejmują posiadłości w tabuli krajowej Lwowskiej zapisanych. Kraków 12 lipca 1881.

(5585 3-3) **O w i e s z c z e n i e.**

L. 1110 C. k. Sąd powiatowy w Tuchowie podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zaspokojenia sumy 400 zł. w. a. a względnie niespłaconej jeszcze reszty 330 zł. 95 et. w. a. odbędzie się na rzecz galicyjskiego Zakładu kredyt. ziemskiego w Krakowie w tut. sądzie w 3 terminach dnia 27 sierpnia 1881, dnia 30 września 1881 i dnia 31 października 1881 każdym razem o godzinie 10 z rana egzemplujna licytacja realności dłużnika Józefa Wasika pod l. k. 50 w Chajniku położonej ciała tabularnego niemającej.

Cena wywołania wynosi 1000 zł. w. a. Wadyum 100 zł. w. a.

Protokół z szacunkowego opisanie i resztę warunków licytacyjnych w tut. sądzie w registraturze przejrzyć można.

Tuchów dnia 5 kwietnia 1881.

(5646 1-3) E d y k t.

L. 3346. W dniach 19 sierpnia, 19 września i 21 października 1881...

Cena szacunkowa wynosi 590 zł.

Zakład 59 zł. w. a.

Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania jak również bliższe warunki mogą być w t. s. rejestraturze przejrzone.

C. k. Sąd powiatowy

Peczeniżyn 26 maja 1881.

(5647 1-3) Obwieszczenie

L. 3591. C. k. Sąd powiatowy w Podhajeckach podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 200 zł. z pn. odbędzie się na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w tutejszym sądzie w trzech terminach...

Cena wywołania wynosi 700 zł.

Wadyum 70 zł. w. a.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzone w tutejszej rejestraturze.

Podhajce dnia 14 kwietnia 1881.

(5648 1-3) Obwieszczenie.

L. 5267. Podaje się do powszechnej wiadomości, że w sądzie tutejszym odbędzie się dnia 29 sierpnia, dnia 12 września i dnia 22 września 1881...

Cena wywołania wynosi 700 zł.

Wadyum 70 zł. w. a.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzone w tutejszej rejestraturze.

Podhajce dnia 14 kwietnia 1881.

(5649 1-3) E d y k t.

L. 4020 C. k. Sąd powiatowy w Wadowicach ogłasza, iż celem zaspokojenia pretensyi Maryi Właźnej w kwocie 1200 zł. a. w. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie, w dniu 25 sierpnia, w dniu 28 września i w dniu 27 października 1881...

Cena wywołania 632 zł. 2 1/2 et. a. w.

Wadyum 65 zł. a. w.

Resztę warunków licytacyjnych, protokół zastawniczego opisanie i protokół oszacowania przejrzyć można w tutejszej rejestraturze.

Wadowice dnia 16 lipca 1881.

(5671 1-3) E d y k t.

L. 35136. C. k. Sąd krajowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 7 września 1871 o godzinie 10tej przed południem w biurze 14 (c. k. sekretarza rady Mochnackiego II piętro) odbędzie się do browna lna publiczna licytacja celem wydzierżawienia do fundacyi s. p. Stanisława hr. Skarbka dla ubogich i sierot w Drohowyżu należącego folwarku Rożniatów z młynem amerykańskim oraz gorzelnią tudzież folwarku na Dubie — ryczałtowo — wraz z wszelkimi do tych folwarków należącymi gruntami, ogrodami, sianozłociami i pastwiskami na dziewięćoletni okres od 1 czerwca 1882 do końca czerwca 1891.

Cenę wywołania stanowi czynsz roczny w kwocie 6200 zł. a. w., który ma być płacony w półrocznych ratach z góry do kasy centralnej fundacyi.

Oferty mogą być czynione ustnie lub pisemnie.

Każdy chęć licytowania mający winien złożyć jako wadyum kwotę 620 zł. a. w. w gotówce lub papierach wartościowych do rąk komisji licytacyjnej przed rozpoczęciem licytacji lub takowe do oferty pisemnej dołączyć.

Bliższe warunki licytacji oraz warunki samej dzierżawy przejrzyć można w rejestraturze c. k. sądu krajowego we Lwowie lub w centralnej administracyi s. p. Skarbka. Lwów dnia 6 sierpnia 1881.

(5649 1-3) E d y k t.

L. 6139 W tutejszym c. k. sądzie powiatowym odbędzie się publiczna sprzedaż realności w Stryju pod l. k. 265 m. w dle Dom III parc. II pag 353 n. 2, 3, 4, 5 dłużników Jakóba Schora czyli Schorra i

Izaaka Schönfelda własnej na rzecz c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego we Lwowie w celu zaspokojenia sumy 102 zł. 6 ct. z 6 prc. odsetkami od dnia 1 listopada 1879...

Cena wywoławca 4265 zł. a. w.

Zakład 427 zł. a. w.

Bliższe warunki i wyciąg hipoteczny w tusadowej rejestraturze przejrzyć można.

(5664 1-3) Obwieszczenie

L. 3549. W dniach 13 września, 11 października 15 listopada 1881...

Cena wywołania wynosi 1500 zł.; zakład zaś 150 zł. który przed rozpoczęciem licytacji do rąk komisji sądowej złożyć należy.

Warunki licytacji wolno przejrzyć w tutejszej rejestraturze.

Rozwadow dnia 30 czerwca 1881.

(5643 1-3) E d y k t.

L. 1470 Dnia 13 września, 18 października i 22 listopada 1881, odbędzie się publiczna egzekucyjna sprzedaż realności włościańskiej pod Nr. 79 w Górze Motycznej...

Cena szacunkowa 900 zł. w. a.

Wadyum 90 zł. w. a.

Resztę warunków przejrzyć można w tutejszej rejestraturze sądowej.

Z c. k. sądu powiatowego

Debica dnia 21 czerwca 1881.

(5642 1-3) Obwieszczenie.

L. 331. C. k. sąd powiatowy w Brzeżanach podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Władysława Lewickiego przeciw Beili Stein pto 100 zł. w. a. przymusowa sprzedaż części realności l. 142/177 w Brzeżanach...

Cena wywołania 302 zł.

Zakład 30 zł. 20 ct.

Na pierwszym i drugim terminie realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Bliższe warunki licytacji, tudzież protokół zastawniczego opisanie i ocenienia można przejrzyć w sądzie.

Z c. k. sądu powiatowego

Niżankowice dnia 28 maja 1881.

(5644 1-3) Obwieszczenie.

L. 2926. Celem zaspokojenia pretensyi Breiny Bazar 30 zł. w. a. odbędzie się w dniach 1 września, 15 września i 6 października 1881...

Cena wywołania 302 zł.

Zakład 30 zł. 20 ct.

Na pierwszym i drugim terminie realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Bliższe warunki licytacji, tudzież protokół zastawniczego opisanie i ocenienia można przejrzyć w sądzie.

Z c. k. sądu powiatowego

Niżankowice dnia 28 maja 1881.

(5644 1-3) Obwieszczenie.

L. 2926. Celem zaspokojenia pretensyi Breiny Bazar 30 zł. w. a. odbędzie się w dniach 1 września, 15 września i 6 października 1881...

Cena wywołania 302 zł.

Zakład 30 zł. 20 ct.

Na pierwszym i drugim terminie realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Bliższe warunki licytacji, tudzież protokół zastawniczego opisanie i ocenienia można przejrzyć w sądzie.

Z c. k. sądu powiatowego

Niżankowice dnia 28 maja 1881.

(5644 1-3) Obwieszczenie.

L. 3484. C. k. sąd powiatowy w Bełzie zawiadamia, iż Antoni Smolij z Huleza uznanym został za matrotawcę Kuratorem jego Mykieta Kaznoch. Bełz dnia 10 lipca 1881.

(5616 1-3) E d y k t. L. 4185.

C. k. sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzekucyjną sprzedaż realności, Franciszka Jana 2ga imion Obrzymka pod l. k. 2 w Bulowiczach położonej, na pokrycie pretensyi Józefa Obrzymka w sumie 2400 zł. z pn. w sądzie w 3 terminach...

Cena wywołania 4742 zł., wadyum 474 zł. 20 ct

dla nowego gmachu sejmowego na zimę roku 1881/82 a mianowicie:

1. Drzewa twardego od 600 do 1020 metrów sześcienny h; 2. Drzewa miękkiego od 26 do 50 metrów sześciennych, i 3. Kotsu lub węgla kamiennego od 50 000 do 95.000 kilogramów.

Licytacja odbędzie się ustnie i ofertami pisemnymi dnia 19 (dziewiętnastego) sierpnia 1881 o godzinie 11 (jedenastej) przed południem...

Każdy licytant może składać oferty pisemne lub ustne tak na drzewo jak i na koks lub węgiel osobno lub razem.

Ofertenci reflektujący na dostawę koksu lub węgla muszą przed rozpoczęciem licytacji ustnej doręczyć dyrektorowi kancelaryi próbę swego materiału...

Każdy licytant ma złożyć na ręce dyrektora kancelaryi wadyum gotówką lub w papierach wartościowych po kursie wiedeńskim a to w kwocie 400 (czterechset) złotych w. a. jeżeli chce licytować na dostawę tak drzewa jak i koksu lub węgla...

Bliższe warunki przejrzyć można w biurze dyrektora kancelaryi Wydziału krajowego, w godzinach urzędowych.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem krakowskim.

We Lwowie dnia 2 sierpnia 1881.

(5659 1-3) Obwieszczenie.

L. 9558. C. k. Sąd powiatowy miejs. deleg. w Przemysłu przeprowadzi w dniach 2 września 1881, 14 października 1881, i 11 listopada 1881...

Cena wywołania 302 zł.

Zakład 30 zł. 20 ct.

Na pierwszym i drugim terminie realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Bliższe warunki licytacji, tudzież protokół zastawniczego opisanie i ocenienia można przejrzyć w sądzie.

Z c. k. sądu powiatowego

Niżankowice dnia 28 maja 1881.

(5644 1-3) Obwieszczenie.

L. 2926. Celem zaspokojenia pretensyi Breiny Bazar 30 zł. w. a. odbędzie się w dniach 1 września, 15 września i 6 października 1881...

Cena wywołania 302 zł.

Zakład 30 zł. 20 ct.

Na pierwszym i drugim terminie realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Bliższe warunki licytacji, tudzież protokół zastawniczego opisanie i ocenienia można przejrzyć w sądzie.

Z c. k. sądu powiatowego

Niżankowice dnia 28 maja 1881.

(5636 1-3) E d y k t.

którym zawiadamiam, że uchwała c. k. sądu krajowego w Krakowie z dnia 8 lipca 1881 l. 16340 w sprawie ugodnej firmy handlowej „Franciszek Hahn Syn“ w Krakowie...

Resztę warunków licytacyjnych i akt oszacowania przejrzyć można w tutejszej rejestraturze, zaś ciężary w c. k. urzędzie podatkowym w Skafacie.

C. k. Sąd powiatowy Grzymałów 7 września 1880.

(5636 1-3) E d y k t.

którym zawiadamiam, że uchwała c. k. sądu krajowego w Krakowie z dnia 8 lipca 1881 l. 16340 w sprawie ugodnej firmy handlowej „Franciszek Hahn Syn“ w Krakowie...

Resztę warunków licytacyjnych i akt oszacowania przejrzyć można w tutejszej rejestraturze, zaś ciężary w c. k. urzędzie podatkowym w Skafacie.

C. k. Sąd powiatowy Grzymałów 7 września 1880.

(5662 1-3) Obwieszczenie.

L. 1989. C. k. sąd powiatowy w Jordanowie podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie pretensyi Jakóba Diltera w kwocie 35 zł. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż parceli gruntowej zwanej „za stodołami“...

Wadyum wynosi 8 zł. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych można przejrzyć w tutejszej rejestraturze.

Jordanów dnia 17 czerwca 1881.

(5653 1-3) Obwieszczenie.

L. 2168. W dniach 30 sierpnia, 27 września i 19go października 1881 odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietabularnej, pod l. k. 43 subrep. 7 w Załokciu położonej, dłużnika Justyna Frycz własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz zakładu kred. włościańskiego...

Cena szacunkowa 250 zł

Wadyum 10 prc.

Resztę warunków w tutejszej rejestraturze.

C. k. sąd powiatowy

Podbuz dnia 18 lipca 1881.

(5631 1-3) E d y k t.

L. 12841. W przechowaniu tutejszego sądu krajowego karnego znajduje się 180 marek pruskich pruskich w złocie 116 centów w. a., które z kradzieży w Bieruniu nowym na szkodę niewiadomego właściciela popełnionej pochodzą.

Wzywa się zatem właściciela, aby w przeciągu 1 roku od 3 ogłoszenia niniejszego edykta do tutejszego sądu krajowego karnego się zgłosił i prawa swe własności udowodnił, gdyż inaczej z kwotami, wedle ustawy się postąpi.

C. k. sąd krajowy karny

Kraków 21 lipca 1881.

(5630 1-3) E d y k t.

L. 12607. Dnia 16 sierpnia, 19 września 1881 o godz. 10 przed południem odbędzie się w sprawie egzekucyjnej gminy miasta Drohobycza imieniem funduszu pożyczkowego miejskiego dla profesjonistów w Drohobyczu przeciw Bazylemu Kobrynu o 168 zł. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod l. 156 now./102 st. na Zagrodach miejsk. w Drohobyczu...

Cena szacunkowa wywołania wynosi 1116 zł. 80 ct.

Wadyum 10 prc.

Realność ta sprzedaną będzie tylko za lub wyżej ceny szacunkowej.

Do ułożenia warunków lżejszych wyznacza się termin na dniu 4 października 1881 o godz. 9 rano do B N V.

Resztę warunków, akt ocenienia i wyciąg tabularny przejrzyć można w tutejszej rejestraturze.

C. k. sąd powiatowy

Drohobycz 28 czerwca 1881.

(5663) E d y k t.

L. 98. C. k. Sąd powiatowy w Krakowcu podaje do powszechnej wiadomości, że dochodzenia miejscowe celem założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Boża wola rozpocznie się dnia 16 sierpnia 1881.

Każdy mający prawny interes w zbadaaniu stanów posiadania, może przed kierującym dochodzeniami się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne uzna.

Krakowiec 6 sierpnia 1881.

(5454) Obwieszczenie.

L. 1243. C. k. Sąd powiatowy w Niemirowie zawiadamia, iż do dochodzenia, celem uzupełnienia już otwartej księgi gruntowej dla gminy kat. Smolin przez dodatkowe wciągnięcie do niej parceli kat. 2935 w katastrze dotąd mylnie na Piotra Ochaba zapisanej, wyznaczony został termin na 6go sierpnia 1881 o godzinie 10 rano, na którym każdy interesowany wszystko przytoczyć może, co dla ochrony praw swych za stosowne uzna.

C. k. Sąd powiatowy

Niemirów 31 maja 1881.

(5602 3-3) E d y k t.

L. 10086. C. k. Sąd powiatowy m. d. Sek. II we Lwowie w sprawie spadkowej po Mojżeszu Striks vel Strix w Jaryczowie nowym dnia 16 kwietnia 1876 zmarłym, zawiadania niniejszym niewiadomą z życia i miejsca pobytu Etlę Striks vel Strix z domu Wiesner, drugą małżonką Mojżesza Striksa vel Strixa, iż dla niej kuratorem adw. Dr. Józef Smolka ustanowiony został.

Wzywa się więc Etlę Striks, aby ustanowionemu kuratorowi wszelkich dowodów do bronięcia swych praw dostarczyła lub sobie innego zastępcę obrała.

Lwów dnia 12 sierpnia 1880.

**Wszecch nauk lekarskich**  
**Doktor Witold Jaroszyński**  
 od 1 września r. b. ordynuje  
**w Meran**  
 mieszka Villa Koch, Landstrasse Nr. 261.  
 Udziela listownie wszelkich żądanych  
 wskazówek. 3672 13-16

**Dla restauracyj i kawiarni!**

**TUTKI Cygaretowe**

z najlepszego papieru cygaretowego francuskiego (Panama, Persan, Mais itp. (wyrabia od kilku lat istniejąca fabryka

**Józefy Ptaszyńskiej**  
 (przedtem Erazma Ptaszyńskiego)  
 przy ul. Hallekiej 1. 5, I. piętro  
 (w podwórzu).

Cena tutek z kartonami: Nr. 1, 2, 3 i 4 za 1000 sztuk od zł. 1.10 do 1.40.  
 Te same złoczone lub czarno litografowane o 10 ct. wyżej na 1.000 sztuk.

**Maszynki**  
 do robienia cygar są na składzie.  
 Zamówienia wysyłają się jak najspieszniej.  
 Adres: **Józefa Ptaszyńska, 1. 5,**  
 ulica Hallecka, I. piętro w podwórzu  
 (5676)

**Płótna**

**wyrobu krajowego**

nie fabryczny ale domowy wyrób, czysty lniany naturalnie blichowany.

**Białe lniane Korczyńskie** odpowiednie na mocne przesieradła, kalesony, na koszule nocne, a najcięższe i na koszule dzienne *sprzedaje tylko całemi sztukami* 80 do 84 centymetrów szerokości, a 34 metrów czyli 57 lok. polsk. długości po zł. 14, 15, 16, 18, 19.50, 22 do 24 zł. za sztukę.

**Białe lniane ręczniki Korczyńskie** po 35, 40, 50 do 60 ct. sztuka.

**Półbielone płótna Białozwskie** lniane i konopne, odpowiednie na przesieradła kąpielowe, na przesieradła dla służby, na fartuchy, na ściereczki, maglowniki, na pokrowce, worki zbożowe, a gęste konopne na worki do koniozyny i rzepaku jakoteż na nieprzemakalne namioty w sztukach 68 do 72 centymetrów szerokości, a 28 metrów czyli 17 lok. p. długości po zł. 6.50, 7, 7.50, 8, 9.40, 10, 11 do zł. 12.50 za sztukę.

**Szare surowe płótna krawieckie** na podszawki, pokrowce, lub na chodniki 74 do 80 centymetrów szerokości a 28 do 30 metrów długie po zł. 6.50, 7, 7.50, za sztukę.

**Gotowe maglowniki** po 80 centów sztuka.  
**Gotowe ściereczki** po 20, 25 i 30 ct.  
**Skarpetki domowe Chyrowskie** nielane po 25 ct., bawełniane po 30 ct. para  
 Utrzymuje na składzie i polceca handel

**Stan. Markiewicza**  
 we Lwowie w Ryuku 1. 42.  
 (5027 4-7)

**Jest do sprzedania**

**Młocarnia z Lokomobilą**

o sile 8 koni używana, w zupełnie dobrym stanie, za cenę przystępną.

**Zakupuje się:**  
 używane lokomobile  
 o sile 4 do 10 koni.

Laskawe zgłoszenia pod adresem:  
**Fabryka machin i narzędzi rolniczych**  
**B. DESKURA**  
 we Lwowie  
 ul. Balonowa 1. 1.  
 (5262 8-12)

**SZEMATYZM**  
 Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstw. Krakowskiem  
 na rok  
**1881**

nabyć można po cenie 2 zł. 40 ct. w Ekspedycyi „GAZETY LWOWSKIEJ.”

Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł. 70 ct. z których przypada 10 ct. na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy tylko za niszczaniem należności z góry. Za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

Z drukarni Wł. Łosińskiego ul. Czarneckiego 13. dot. Wawera.

**Jeden lub dwóch**

**uczniów** z możniejszych domów znaleźć może wygodne umieszczenie i staranną opiekę w domu nauczyciela z zawodu. Bliższa wiadomość w Redakcyi *Gazety Lwowskiej*

**Rzeźbiarz**

który po odbytych należytych studyach w Paryżu otrzymał tamże za swe dzieła na wystawie 1878 r. medal zastugi, podejmuje z zarczeniem artystycznym wszelkie w tejże sztuce wykonania.

**JULIUSZ BEKTOWSKI**  
 ulica Piekarska 1. 6 Lwów.  
 (56 0 1 3)

**Emerytura**

poszukuje się na pewną lokacyą 5667  
**1000 złr.**

Zamiast odsetek ofiaruje się wikt i pomieszczenie z obsłużą. Czas trwania umowy najmniej rok. Bliższa wiadomość: w Biurze wywiad. p. Witoszyńskiej, Rynek 1. 28 we Lwowie.

**Ogrodnik**

kawaler, nie tutejszy, w średnim wieku **poszukuje obowiązku.** Adres: Plac Strzelecki 1. 3 we Lwowie. (5673 1 3)

**KAZIMIERZ LEWICKI**  
 Główny Skład dla Galicyi  
**Porcelany, Szkła i towarów mieszanych**  
 założony we LWOWIE w roku 1845.

Proszę przyjąć do łaskawej wiadomości, że główny skład dla Galicyi porcelany, szkła i towarów mieszanych, założony we Lwowie przed 35 laty przez ś. p. Ojca mego, a od roku 1877 pod naszą wspólną firmą

**KAZIMIERZ LEWICKI I SYN**  
 przezeń prowadzony, obecnie w dziedzictwie całkowicie na moją wyłączną własność przeszedł, i że od 1 lipca 1881 pod moją firmą

**Kazimierz Lewicki**

dalej prowadzony będzie.

Pracując przeszło 20 lat w tymże samym handlu, będę się starał i nadal utrzymać to zaufanie, jakim dotychczas nas obdarzano. Polecam moją nową firmę cennej mi życzliwości.

Z najłobszym uszanowaniem  
**Kazimierz Gwidon Lewicki.**  
 (5541 2 3)

l. 13019. (5371 4-6)

**Ogłoszenie.**

Rozpisuje się licytacya przez oferty na dostawę szpitalowi powszechnemu krajowemu we Lwowie w 1882 r. to jest od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia 1882, z oznaczeniem w przybliżeniu ilości:

1. Drzewa opałowego rocznie
  - a) Bukowego metr. kubicznych 1800
  - b) Brzozowego " " 800
  - c) Sosnowego " " 600

2. Mleka dziennie:
  - a) niezbiernego litrów 125
  - b) zbieranego " " 125

Tak drzewo jak i mleko powinny być dostawiane w najlepszych gatunkach, mleko codziennie w oznaczonych godzinach i il ściach, drzewo zaś w miarę zażądania i w ilościach oznaczonych przez Zarząd szpitala.

Bliższe wyjaśnienia udzielać będzie Zarząd szpitala, gdzie można przejrzeć warunki, na podstawie których kontrakt zawarty zostanie i które po podpisaniu dołączyć trzeba do oferty.

Oferty opieczetowane i należycie ostemplowane przy dołączeniu wadium 5 procent od całej rocznej dostawy, składać należy na ręce Dyrekcji szpitala do dnia 24 sierpnia r. b. w dniu zaś następnym d. 25 sierpnia o godzinie 11 przed południem, w kancelaryi Dyrekcji szpitala, odbędzie się naprzód otwarcie ofert, a następnie ustna licytacya.

Do kontraktu wymagana będzie kaucya w wysokości 10 procent od całej rocznej dostawy.

Dyrekcya szpitala powszechnego krajowego.  
 Lwów dnia 25 lipca 1881

**La Maison Stanislas Cwałosiński Ainé,**

**MARCHAND - TAILLEUR**  
 Rue St-Michel, 28, Bruxelles. Rue de la Chapelle, 2, Ostende.  
 A l'honneur d'informer sa nombreuse clientèle de ville, de la province et de l'étranger qu'elle vient de recevoir des **premières maisons d'Angleterre et de France**, un assortiment de nouveautés qui défie toute concurrence, tant comme choix que comme prix et qualité. Cette MAISON se distingue particulièrement par le bon gout et l'élégance de sa coupe  
 Ex-premier coupeur des Maisons Poell de Londres, Alfred et Dusautoy, de Paris.  
 Envoi déchantillons à toute demande.  
 (5119 11-48)

**Wyszczególnione Trzewa medaliami zaslugi i listem pochwalnym.**

- Środki na włosy.**
- Bardolina** przytrzymuje włosy, daje piękny połysk i przyjemny zapach —25 i —50
  - Brillantina** odświeża i nadaje piękny połysk włosom, oiaz trwady i przyjemny zapach —50
  - Kosmetyk**, do przytrzymywania peruki —30
  - Kosmetyk** na włosy w lepszym gatunku 20 i —50
  - Kosmetyk** na włosy jasny, ciemny i czarny —10 —25 i 50
  - Olejek taniowy** wzmacnia włosy i oczyszcza skórę, daje piękny połysk, utrwala barwę i pobudza włosy do porostu —50
  - Olejek chinowy** powszechnie używa się przeciw wypadaniu włosów, wzmacnia cebulki włosowe i pobudza je do wytwarzania włosów —50
  - Olejek orzechowy**, służy do pomadowania i konserwowania włosów —50
  - Olejek migdałowy** do pomadowania —30
  - Olejek rozodowy** na włosy —50
  - Olejek Millefleur** na włosy —50
  - Olejek sjołkowy** na włosy —60
  - Olejek jażminowy** na włosy —50
  - Pomada kosmetyczna czyli odmładniająca włosy.** Przez swe specyficzne działanie przywraca włosom siwym i wypłowiałym naturalną barwę.

**J. Ihnatowicz** mag. farmacyi i chemik sądowy.  
 Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sukienice 1. 20. (1527 27-?)

**Wina ogrońna**

najszlachetniejsze gatunki stołowe, świeże i dojrzałe, szczególnie stosowne do kuracyi uzupełniającej i deseru, starannie opakowane w pięknych koszykach  
**5 kilo à 2 złr.**  
 przesyła pocztą franco za zaliczką albo za przesłaniem gotówki  
**R. MAITI w Tryeście.**  
 (5651 1-12)

**Przeciw wyłysieniu**  
 postawieniu włosów i tworzeniu się łupieży udowodnił swą skuteczność według nadechodzących codziennie poświadczeń i pism dziękczynnych jedynie i wyłącznie  
**OLEJ TANNINOWY**  
 Dra. Morasa.

Szanowny Panie aptekarzu!  
 Upraszam Pana byś mi przysłał jeszcze jedną flaszkę oleju tanninowego Dra. Morasa. Skuteczność tego środka jest wyśmienita, ponieważ wypadanie włosów zupełnie ustało, a pokazują się już także gęste zarost.  
 Wiedeń dnia 5 stycznia 1880.  
**Wilhelm Wagner.**

Do Pana Józefa Fürst aptekarza w Pradze!  
 Jestem szczęśliwy, mogąc Panu donieść, że olej tanninowy Dra. Morasa wstrzymał u mnie wypadanie włosów, trwające już przeszło dwa lata.  
 Spodziewam się, że zaponocą tego środka uzyskam napowrót moje dawniejsze tak piękne włosy.  
 Marienbad dnia 18 sierpnia 1879.  
**Marya Zaremba.**

Wielmożny Panie!  
 Nie jest to weale przyjemnie, by będąc mężczyzną w wieku trzydziestu lat, posiadać już łysą głowę. Gdybym był nieużywał oleju tanninowego Dra. Morasa, byłbym dziś młodym starcem. Środek ten zdziałał u mnie w przeciągu kilku tygodni istne cuda, co też potwierdzają wszyscy, co mię znają. Proszę przeto etc.  
 Bukowa dnia 3 stycznia 1880.  
 wdzięczny  
**Jarosław Drtikol**, zarządcą dóbr.

Do nabycia we flaszkach po 2 i 1 zł. we LWOWIE u **Zygmunta Rucera** aptekarza, ulica Krakowska, w **CZERNIOWCACH** u **J. Goliczowskiego** aptekarza.  
 (8305 34-)

**KANTOR WYMIANY**

**akcyjnego Banku Hipotecznego**

**kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi**

**6% LISTY HIPOTECZNE,**  
 jako też

**5% Premiowane Listy hipoteczne,**

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kanocy małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya — są w tymże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowizją wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez dotychczas (4763 12-?)

Kraków  
 Jagiellońska  
 Święta c. k. Biblioteka